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BBenoeHue

HacTtosdwue pekomeHOaumuM npegHasHadeHbl AN perncrpauum HoBbIX HabOpOB anropMTMoB
WwndpoBaHMa npoTokona ©e3onacHocTU TpaHcnopTHoro yposBHa (Transport Layer Security, TLS) B
COOTBETCTBMM C NpOLEedypoOW, YyKasaHHOW B cTaHgaptax npoTtokona TLS. Ot Habopbl anroputmos
LWMdPOBaHMA OCHOBAHbI Ha POCCUMNCKUX FOCYAAPCTBEHHbLIX KpunTorpaduyeckmx cTtaHgapTax — OTKpbITble
kntoum no NOCT P 34.10, anroputm wudpoaHua no FOCT 28147-89, anropuTMbl X3LIMPOBaHUSA MO
FOCT P 34.11.

HeobxoaumocTtb paspaboTkm HacTosLero OOoKyMeHTa Bbl3BaHa MoOTpebHOCTbio B obecneveHum
COBMECTMMOCTW peanusauum npotokona TLS € MCNONb30BaHMEM POCCUMUCKUX FOCYOapPCTBEHHbIX
KpunTorpaduyecknx cTaHgapToB.
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1 O6nactb NnpUMeHeHus

HacTtosiume meTtoguyveckune pekoMeHpauuum npegHasHayeHbl Ans perncrpauumn HoBbiX Habopos
anropuTMOB LWIMGPOBaHMSA NpoTokorna Ge3onacHoCTU TpaHCcnopTHoro ypoBHs (Transport Layer Security,
TLS) B cooTBETCTBUM C NPOLLEAYpPOW, yKazaHHOW B cTaHaapTax npoTtokona TLS. 3Tu Habopbl anroputmos
LUMPOBaAHMSA OCHOBaHblI HA POCCUMCKMUX FOCYLApPCTBEHHbLIX KPUMNTOrpaddnuyecknx ctaHgapTax — OTKPbITble
kntoum no FOCT P 34.10, anroputm wndppoBaHusa no NOCT 28147-89, anroputm xawwmpoaHus no FOCT P
34.11.

B aTOoM pokymeHTe  onpedenstoTcs  OBe  KOHUrypaumm:  @HOHUMHBIA  KIMEHT  —
ayTeHTUULIMPOBaHHbIN cepBep (cepTudpmkaT npenocTaBnseT TONbKO CepBep); ayTeHTUULNMPOBAHHbIN
KNWEHT - ayTeHTUMLMPOBAHHLIN cepBep (KNMEHT 1 cepBep obMeHnBatoTcs ceptTudmkaTamm).

Mcnonb3yeMbiit 30ech A3blK NPeACcTaBneHns Takon xe, Kak 1 B [IETF RFC 5246].

MockonbKy HacToswasn cneundukaums pacwmpsieT [IETF RFC 5246], e€ cogepaHue OOMKHO ObiTb
obbeavMHeHoO C cogepxaHuem creuudmkaumm npoTtokona TLS u gpyrumu cneumdwukauusimu, KOTopble
pacwmpsitoT npotokon TLS.

2 HopmaTuBHbIe CChINKU

B HacToswem OOKYyMEeHTE WCMNoJib30BaHbl HOpMaTUBHbIE CCblIJIKM Ha cneaywume crtaHaapTbl U
pekomeHaaunn:

FOCT 28147 - «<Cuctembl 06paboTkn wuHdopmaumn. 3awmta Kpuntorpadudeckas. Anroputm
KpunTorpadmyeckoro npeobpasoBaHus», FOCT 28147-89, lNocypnapctBeHHbit cTaHgapTt Cotosza CCP,
ocynapcTteeHHbIn komuTeT CCCP no craHaaptam, UMK UspatenscteBo ctaHaapTos, 1996.

FOCT P 34.10 - «MHpopmaunoHHble TexHomnorun. Kpuntorpaduyeckas 3awuTta  WHGopMauuu.
Mpoueccbl opMMpPOBaHMA U NPOBEPKU 3MEeKTpoHHOM uudposon nognucuy, FOCT P 34.10-2012,
HaunoHanbHbli  cTaHgapT Poccunckon ®depepaunn, ®PegepanbHoe areHTCTBO MO TEXHUYECKOMY
perynupoBaHuio u metpornoruun, CtaHgapTuHdopm, 2012.

FOCT P 34.11 - «<MIHbopMaunoHHble TexHonorun. KpunTtorpadudeckas 3awmrta WHdopMaunu.
®dyHkuma xawmpoBanusa», FTOCT P 34.11-2012, HauuoHnanbHbii cTaHgapt Poccuiickon ®depepaumn,
degepanbHOe areHTCTBO MO TEXHNYECKOMY perynmpoBaHuio n metponorun, CtaHgapTuHdopm, 2012.

FOCT P UCO/M3IK 8824-1 - «MHpopMaunoHHble  TexHonormu.  AGCTpakTHasi  CMHTakcuyeckasi
HoTauus Bepcuu OAWH (ACH.1). YacTb 1. Cneundmkauus OCHOBHOW HOTaUMNY,
FOCT P NCO/M3K 8824-1-2001, TocypapctBeHHbIn cTaHgapT Poccwuiickon ®depepaumu, [occtaHpapT
Poccun, Mocksa, 2001.

FOCT P UCO/M3K 8825-1 - «MHopmaunoHHble TexHonoruu. [paBuna kogupoBaHus ACH.1.
Yacte 1. Cneuudwmkaums 6asoBbix (BER), kaHoHumyeckmx (CER) wn otnmumtenbHbix (DER) npasun
kogmpoBaHus», TOCT P MCO/M3K 8825-1-2003, lNocygoapctBeHHbIn cTtaHgapT Poccuiickon Pepepaumm,
locctangapT Poccuun, Mocksa, 2003.

TK26AJIN — depepanbHOoe areHTCTBO MO TEXHUYECKOMY  PErynMpOBaHUIO U METPOSorum
(POCCTAHOAPT), TexHudeckun komuteT Ne26, «PekomeHpaumm no craHgapTusaumn. Vcnonb3oBaHue
KpunTorpadu4ecknux anroputmoB, CONyTCTBYOLWNX NpuMeHeHuto ctaHgapToB TOCT P 34.10-2012 n FTOCT P
34.11-2012», Mocksa, 2014.

TK26UOK — depepanbHOe areHTCTBO MO TEXHUYECKOMY  PEryriMpoBaHuMO U METpPOsormm
(POCCTAHIOAPT), TexHnuyeckun komuteT No26, «TexHuyeckas cneumdpukalms UCnonb3oBaHMs anroputmosn
FOCT P 34.10, TOCT P 34.11 B npocune ceptucdmkata m cnucke ot3biBa ceptudukatos (CRL)
NMHPPaCTPYKTYpbl OTKPbITLIX Ktoven X.509», Mocksa, 2014.

TK26CMS — depgepanbHoe areHTCTBO MO  TEXHUYECKOMY PEerynMpoBaHuMiO M MEeTpOosiorm
(POCCTAHIOAPT), TexHudeckmn komuteT Ne26, «PekomeHpauuu no craHgaptusauuun. KMcnonb3oBaHue
anroputmoB TOCT 28147-89, TOCT P 34.11 W TOCT P 34.10 B kpunTorpaduyeckux coobLieHunsax copmarta
CMS», Mockea, 2014.



TK26Y3 — depepanbHoe areHTCTBO MO TEXHUYECKOMY  PErynMpoBaHMd UM METPOSorum
(POCCTAHIOAPT), TexHudeckmn komuteT Ne26, «PekomeHgauum no craHgapTusaumn. 3agaHve y3nos
3aMeHbl 6110Kka NoAcTaHOBKM anroputMa wndpoeannsa FOCT 28147-89», Mockea, 2013.

2.1 [JononHuTternbHbIe CCbINIKUN

IETF RFC 2246 - T. Ouepkc n K. Annen, «lpotokon TLS Bepcun 1.0» (Dierks, T. and C. Allen, The
TLS Protocol Version 1.0), RFC 2246, sHBapb 1999.

IETF RFC 5246 - T. dnepkc n 3. Peckona, «lMpoTokon npoTtokona 6e30macHOCTM TPaHCMOPTHOro
ypoBHs (TLS) Bepcum 1.2» (Dierks, T. and E. Rescorla, The Transport Layer Security (TLS) Protocol Version
1.2), RFC 5246, nioHb 2006.

MpumeyaHne — Tlpn nonb3oBaHUM HACTOALWMM [OKYMEHTOM LenecoobpasHo npoBepuTb AeicTBre
CCbIfIOYHbIX CTaHAAPTOB U KnaccugukaToposB B MHPOPMALIMOHHON cucTeMe obLUero nonb3oBaHus - Ha oduumManbHOM
canite HauuoHanbHoro opraHa Poccuiickon dPepepaumm No craHgapTusaumMm B ceTu WVIHTEpHeT unn no exerogHo
n3gasaeMoMy MHAOPMaLMOHHOMY ykasaTento «HaumoHanbHble cTaHAAPTbI», KOTOPbIA ONyBnMKOBaH MO COCTOSHMIO Ha
1 AHBapsA TeKyllero roga, U MO COOTBETCTBYIOLUM EXEeMECAYHO WU3gaBaeMbiM WMHOPMALMOHHBIM yKasaTensm,
onybnvkoBaHHbIM B TekyLleM rogy. Ecnun cCbinoyHbIi JOKYMEHT 3aMeHEH (M3MEHEH), TO NPY MOMb30BaHWM HACTOSALLMM
OOKYMEHTOM crnefyeT PYKOBOACTBOBATbCH 3aMEHEHHBIM (M3MEHEHHbIM) AOKYMEHTOM. ECnu CCbIMOYHbIA OOKYMEHT
OTMeHeH 6e3 3ameHbl, TO NoMNoXeHne, B KOTOPOM AaHa CCbiflka Ha Hero, NMpMMEHSeTCa B YacTu, He 3aTparvBatoLlen aty
CChbIJIKY.

3 O6o3Ha4YeHus1 u CoKpaLieHusA

B HacToswwmx pexkoMeHaaumnax Ncnosnb3yrTcAd crnegytouine 0003Ha4veHus U COKpaLleHud:

Key Meshing Anroputm ycnoxHeHnus kntova [TK26CMS].

CipherSuite Habop anropntmoB wndgpoBaHus, obecneyveHns LenocTHOCTM U
ayTEeHTUYHOCTM B NpoToKonax cemenctea SSL/TLS.

EAP Pacwupsiembin npoTtokon ayteHTudukaumm (Extensible
Authentication Protocol).

HASH_GOSTR3411_SUITE dyHkumsa xawmnposarusa no FOCT P 34.11, KOHKPETHbIV anroputM K
napameTpbl onpegenstotca CipherSuite (HASH_GOSTR341194,
HASH_GOSTR341112_256).

HASH_GOSTR3411_CERT PyHkuma xawmnposaHmsa No FTOCT P 34.11, KOHKPETHbIV anropuT™ K
napameTpbl onpegensaTcs cepTudnKaToM KrmeHTa
(HASH_GOSTR341194, HASH_GOSTR341112_256,
HASH_GOSTR341112_512).

HMAC Kop ayTeHTudmkauum coobLieHnsa Ha ocHOBe xaLl-3HayeHust (Hash-
based Message Authentication Code).

HMAC_GOSTR3411 Kop ayTeHTudmkauum coobLleHnst Ha OCHOBE X3LU-KOAa,
BblumcneHHoro cornacHo FOCT P 34.11, KOHKPETHbIA anroputm u
napameTpsbl onpegensaetca CipherSuite

(HMAC_GOSTR341194, HMAC_GOSTR3411_2012_256). ®yHKuus
Ha ocHoBe OCT P 34.11-94 onpepeneHa B [IETF RFC 4357],
dyHKuumn Ha ocHoBe NTOCT P 34.11-2012 onpegenexbl B [TK26AJT.

HMAC_GOSTR341194 ®dyHkumsa Ha ocHoBe TOCT P 34.11-94, onpegeneHa B [IETF RFC
4357] kak HMAC_GOSTR3411.

IMIT_GOST28147 Anroputm no NOCT 28147 B pexvMe MMUTOBCTaBKW.




MAC Kop ayTteHTudmkauum coobeHns (Message Authentication Code).

PRF CewmencTBo nceBgocny4varHbix gyHkunn (Pseudorandom Function
family).
PRF_GOSTR3411 lMceBgocnyyanHasa yHKLUMS Ha OCHOBE Koda ayTeHTUmkaumm

HMAC_GOSTR3411. ®yHkums Ha ocHoBe FTOCT P 34.11-94
onpegeneHa B [IETF RFC 4357], pyHkumm Ha ocHoBe TOCT P
34.11-2012 onpeaeneHbl B [TK26AII.

PRF_GOSTR341194 lMceBgocnyyanHasa yHKLUMS Ha OCHOBE Kofda ayTeHTudumkaumm
HMAC_GOSTR341194, onpegenena B [IETF RFC 4357] kak
PRF_GOSTR3411.

UKM MaTtepuan kntoya nonb3oBartens (user key material).

4 OnpepeneHna HaAbopoB anropMTMoB WKncpoBaHUsA

HacTtoswue metoguyveckne pekoMeHOauuMu ONpefenstoT 4YeTbipe MOTOYHbIX Habopa anropuTMoB
wndpposaHus (CipherSuite, Stream ciphers):

e TLS GOSTR341112 256 WITH_28147 CNT_IMIT;
e TLS GOSTR341112 256 WITH_NULL_GOSTR3411;
e TLS_GOSTR341001 WITH_28147_CNT_IMIT;

e TLS _GOSTR341001 WITH_NULL_GOSTR3411.

lMpegHasHayvyeHHble AN MCNonb3oBaHus B npoTtokone TLS Bepcun 1.2.

4.1 CepTudukatbl CTOPOH

KnueHT TLS, nogaepxmearooLmMil HacTosILLMEe pekoMeHaaumnmn, MOXeT nogaepxueatb BCce BUAbl X3LL
dyHKUMI, noanucen n Bce Tunbl cepTudmkatos ans scex CipherSuite, onncaHHbIX B JAaHHOM AOKYMEHTE.

CepBep TLS umetowmnn ceptudukat kmtoda no FOCT P 34.10-2012 gnsa noboi AnvHbL Khoya
MoXeT nogaepxmnsatb CipherSuite:

e TLS_GOSTR341112_256_WITH_28147_CNT_IMIT;
e TLS_GOSTR341112 256 _WITH_NULL_GOSTR3411.

CepBep TLS wumetowmn ceptudmkat knoda no FOCT P 34.10-2001 moxeT nogaepxusBaTtb
CipherSuite:

e TLS GOSTR341001 WITH_ 28147 CNT_IMIT;

e TLS_GOSTR341001 WITH NULL_GOSTR3411;

e TLS GOSTR341112 256 WITH_28147 CNT_IMIT;

e TLS GOSTR341112 256 WITH_NULL GOSTR3411.

4.2 OOMeH Knoyamm

OnpepenéHHble 3geck Habopbl anropMTMOB WMGPOBaHMA ANS nepegavn premaster _secret (256-
OU1T) UCNOMb3YIOT anropuTM Nepeaayn Kroven onpeaenéxHbii ceptudmkatom cepeepa [TK26CMS].

4.3 MNceBpocny4yanHasa PyHKUUSA

OnuncaHHble 3gecb Habopbl anropuTmoB WMdpoBaHMsa ucnonb3ytloT HMAC u nceBgocnydarniHyto
dyHkuuio (PRF) TLS B cootBeTcTBUM € pasgenoM 5 [IETF RFC 5246], Ha ocHOBe hyHKLMN X3LLMPOBaHUS
FOCT P34.11 (HASH_GOSTR3411_SUITE, HMAC_GOSTR3411, PRF_GOSTR3411). Anroputm
FOCT P 34.11 v ero napameTpbl ONpenensaTcs cornacoBaHHbIM HAbOPOM anropMTMOB LWMGPOBAHMUS

Ta6nuuya 1.AnNropuTMbl X3LWMPOBaAHUS M NCEBAOCIYYaNHON OYHKLMN




Ha6op anroputmoB wudpoBaHusa Xaw, HMAC u nceBpocny4anHas
hyHKUMA

TLS_GOSTR341112_256_WITH_28147_CNT_IMIT HASH_GOSTR341112_256
HMAC_GOSTR3411_2012_256
PRF_TLS_GOSTR3411_2012_256

TLS_GOSTR341001_WITH_28147_CNT_IMIT HASH_GOSTR341194
HMAC_GOSTR341194
PRF_GOSTR341194

TLS_GOSTR341112_256_WITH_NULL_GOSTR3411 HASH_GOSTR341112_256
HMAC_GOSTR3411_2012_256
PRF_TLS_GOSTR3411_2012_256

TLS_GOSTR341001_WITH_NULL_GOSTR3411 HASH_GOSTR341194
HMAC_GOSTR341194
PRF_GOSTR341194

3aBucyMble NpoOTOKONbI, Takne kak SSTP, EAP-TLS [IETF RFC 5216], OOJMKHbI ncnonbsoBatb
cornacosaHHyo PRF.

4.4  Anroput™m wudcpoaHus n MAC

Mcnonb3aytoTcs crnefytolme anroputmbl WwndpoBaHnsa M MAC-gyHKUMKM (nogpoGHoe onucaHune
anropMTMoB LUNMPOBaHKS NpuBedeHo B pasaerne 5.1 HacToALLEero AoKyMeHTa):

Ta6nuua 2. Anroputmbl wWndpoBaHua n MAC-dyHKUMN

Ha6op anroputmoB wmncpoBaHuA Anroputm wucposa- MAC
HUA U NapameTpbl

TLS_GOSTR341112 256 WITH_28147 CNT_IMIT FOCT 28147-89 IMIT_GOST28147
id-tc26-gost-28147-
param-Z

TLS_GOSTR341001_WITH_28147 CNT_IMIT FOCT 28147-89 IMIT_GOST28147

id-Gost28147-89-
CryptoPro-A-ParamSet

TLS_GOSTR341112_256_WITH_NULL_GOSTR3411 | — HMAC_GOSTR3411_
2012_256
TLS_GOSTR341001_WITH_NULL_GOSTR3411 - HMAC_GOSTR341194

MapameTtpbl anroputma wwudpoBaHns [OCT 28147-89 wu IMIT_GOST28147 onpegensoTcs
cornacoBaHHbIM HabopOM anropMTMOB LUMGPOBAHNS.

Ona cranpgapTHeix noTtokoBbix CipherSuite  MAC paccunTbiBaeTcss Ha crnefylolne [aHHble
[[ETF RFC 5246]:

MACed data[seg num] = seq num +
TLSCompressed.type +
TLSCompressed.version +
TLSCompressed.length +
TLSCompressed. fragment;

OnpepnenéHHble B HacToswmx pekoMmeHaaumsix CipherSuite ucnonb3yloT 3TW BXOAHblIE [AaHHbIe
KOHKaTEHMPOBaHHbIE CO BCeMU MpeablayliMmn 3anucamu. Takmm obpasom, BXOAHBbIMU OaHHBbIMU (OYHKLNIA
IMIT_GOST28147 n HMAC_GOSTR3411 asnstoTcs:




MAC (MACed datal[n])
MAC (MACed datal[n])

IMIT GOST28147 (MACed datal[0]
HMAC GOSTR3411 (MACed data[0]

+ MACed dataln]);

+
+ + MACed datal[n])

4.5 AnropuTm nognucu v X3WUpPOBaHUA

Anroputm 1 napameTpbl nognucy FTOCT P 34.10 v doyHKLUMM X3LIMPOBaHUSA, KOTOPbIE UCMOb3YTCS
npv BbluncneHun u npoBepke CertificateVerify, onpegensiorca BbIGOPOM cepTUdmKaTa KnmeHTa.

MpnmeyaHue:

C yuyetom TOro, 4TOo Habop BXOAHbIX AaHHbIX (YHKUMM X3LIMPOBAHWSA SBMSETCH KOHKaTeHauuen BCex
coobLeHnn Bnnotb Ao coobuienns CertificateVerify (n. 7.4.8 [IETF RFC 5246]), coBMecTuMble peanu3aummn MoryT Kak
HakannuMeaTb 3TW COOBLLEHMS, TaK U PacCyMTbIBaTb BCE MOTEHLMANbHO BO3MOXHbIE PYHKLMM X3WMpPoBaHUS (dYHKLUK
X3LUMPOBaHNS AN BCEX NOTEHUManbHO BO3MOXHbIX cepTudmnkatos, [IETF RFC 2246)).

5 CTpyKTypbl AaHHbIX U BbIYUCIIEHUA

5.1 Anroputm wmcpoBaHus

FOCT 28147-89 ucnonbayeT 256-6UTHbIN KMoy 1 8-6aKiToBbIN BEKTOP MHMumnanusauum (1V).

OnpepgenéHHble 3gecb Habopbl anropuTMoB WndpoBannsa ucnonb3yoT FOCT 28147-89 B kavecTBe
MOTOKOBOrO  anroputMa WW@POBaHWA B pPeEXMME TaMMWPOBaHUA, MNapaMeTpbl  ONpeaensoTcs
cornacoBaHHbIM HA6OPOM anropMTMOB LUIMEPOBAHNS.

IMIT_GOST28147 — ato anroputm no FOCT 28147-89 B pexume nMUTOBCTaBKM (4 GawnTa).

5.2 BblunucneHue Knoyen
BbluucneHve «knyen npou3BoauTca B COOTBETCTBMM C pasgenom 6.3 [IETF RFC 5246] c
ncnonb3oBaHmeM pyHkumm PRF_GOSTR3411. Micnonb3yoTcsa cnegyowmne napaMmeTpbi:
— SecurityParameters.enc_key length = 32
— SecurityParameters.mac_key length = 32
— SecurityParameters.fixed_iv_length =8
OnuHa Heobxoaumoro kn4YeBOro Matepuana cocraenseT 144 6anta.

5.3 Ceptudwmkar cepBepa (Server Certificate)

Ons gaHHbIX Habopos anropuTmoB WKdpoBaHusa Tpebyetcs Takoe coobuleHne, n oHo JOIMKHO
cogepxaTtb cemebleaT Cc anropuTMmom OTKPbITOro Krko4a, COOTBETCTBYHOLLUM nonto
ServerHello.cipher_suite.

5.4 CoobweHune 06 o6MeHe Ktoya co cTopoHbl cepBepa (Server Key Exchange Message)

B atux Habopax anropntMoB wWndgpoBaHusa gaHHoe coobleHne ncnonessoBaTtbes HE JOIMKHO, Tak
Kak Bce HeoOxoaMMble NapameTpbl NPUCYTCTBYIOT B cepTudmkate cepsepa [TK26UOK].

5.5 3anpoc Ha nonyyeHue ceptucpukarta (Certificate Request)

OT10 coobuieHne mncnonb3yetcst B cootBeTcTBUM ¢ [IETF RFC 5246] n paclumpsieTca cnegytowmm
obpasom:

enum {
gostr34102001(22), gostr34102012 256 (<TBD>+2),
gostr34102012 512 (<TBD>+3), (255)

} ClientCertificateType;

Tunbl cepTudumkatoB gostr34102001, gostr34102012_256, gostr34102012_512 ykasbiBaloT Ha TO,
4YTO cepBep NpUHUMAET cepTudmnkaTtbl ¢ oTKpbITbIMKU Kritodamu no FTOCT P 34.10-2001 n TOCT P 34.10-2012
C COOTBETCTBYIOLLMM pa3mMepoM 3aKpbITOro Krova.



enum {
gostr3411 (<TBD>+1), gostr34112012 256 (<TBD>+2),

gostr34112012 512 (<TBD>+3), (255)

} HashAlgorithm;

enum {
gostr34102001 (<KTBD>+1), gostr34102012 256 (<TBD>+3),
gostr34102012 512 (<TBD>+3), (255)

} SignatureAlgorithm;

Mapbl SignatureAndHashAlgorithm, (gostr3411, gostr34102001), (gostr34112012_256,
gostr34102012_256) u (gostr34112012 512, gostr34102012 512) ykasblBaldoT Ha TO, YTO CepBep
noaaePKMBaET AaHHbIe anropuUTMbl Npu o6paboTke cepTUUKATOB.

5.6 CoobLeHune 06 obmeHe knto4va co cTopoHbl knueHTa (Client Key Exchange Message)

3710 coobuieHne ncnonedyetcsa B cootBeTcTBum ¢ [IETF RFC 5246]. OHO HeobxoamMmMo Ansa AaHHbIX
HabopoB  anroputMoB  WMPOBaHWA M cOOepXUT  3akogupoBaHHyito B DER  cTpykTypy
TLSGostKeyTransportBlob [TOCT P MICO/M3K 8825-1].

enum { vko gost } KeyExchangeAlgorithm;

struct {
select (KeyExchangeAlgorithm) ({
case vko gost: TLSGostKeyTransportBlob;
} exchange keys;
} ClientKeyExchange;

Onpegenenve ACH.1 onsa aTon CTPYKTYpPbI BLIMMSAWT Crieqyrowmm o6pasom:

TLSGostKeyTransportBlob ::= SEQUENCE {
keyBlob GostR3410-KeyTransport,
proxyKeyBlobs SEQUENCE OF TLSProxyKeyTransportBlob OPTIONAL

}

OnpepgeneHue cTpykTypbl GostR3410-KeyTransport cmoTtpyu B [TK26CMS], B cTpykType keyBlob
OOIMKHO npucyTtcTBoBaTh None transportParameters.

B Tom cnyyae, ecnv cepBep He 3anpawumBan cepTudukaT KnueHTa unv anroputm M napameTpsbl
OTKPbITOrO Krto4a KMMeHTa He coBMagaloT C anroputMoOM M mapameTpamMu OTKPbITOrO Krw4va cepsepa, TO
OOJTKHO npucytctBoBath none keyBlob.transportParameters.ephemeralPublicKey. B npoTtuBHOM cny4ae
AaHHoe none CIEOYET nponycTtuth.

TLSProxyKeyTransportBlob ::= SEQUENCE ({
keyBlob GostR3410-KeyTransport,
cert OCTET STRING

}

proxyKeyBlobs — (He 06si3aTenbHO) coaepuT cooblueHus ans obMeHa Knioyamu Ons BTOPUYHbIX
nonyyatenei (HanpumMep, ANs MeXCeTeBOro akpaHa, KoTopklii NPOBepsIET COeaUHEHMS).

cert - coaepXuT cepTUdUKaT BTOPUYHOrO nonyyaTens.

5.6.1 [OewncTBus KNUeHTa

KnueHt dopmupyetr cTpykTypy GostR3410-KeyTransport ans nepegauv  ogHOpPasoBOro
(cnyyanmHoro) 256-6uTHOro kntova premaster_secret cornacHo [TK26CMS], onsa BbluucneHus UKM
ucnonb3yetcst  xaw-pyHkuma HASH_GOSTR3411 SUITE onpegensemas cornacoBaHHbIM — Habopom
anropuTMOB LLUMGPOBaHMUS:

UKM = HASH GOSTR3411 SUITE (client random|server random) [0..7]

Ecnu cepBep 3anpawwuBaeT cepTudukaT KIMEHTa, a TaK Xe ecnvM anroputM 1 napameTpbl
cepTudMKaTOB CepBepa W KIMEHTa COBMagalT, TO B KayecTBe kntoya otnpasutens LOJPKEH Obitb



MCNONb30BaH CEKPEeTHbIN KMY, COOTBETCTBYIOLWUA cepTudumkaTy KnuveHTa. B NpoTUBHOM cny4vae KrnuveHT
s3anonHaeT none keyBlob.transportParameters.ephemeralPublicKey, n B kadectBe knio4a oTnpaBUTENS
OOJMKEH 6bITb Mcnonb3oBaH COOTBETCTBYHOLLNA CEKPETHbIN KoY.

5.6.2 [OewncTtBus cepBepa

CepBep  obpabaTbiBaeT ctpyktypy  GostR3410-KeyTransport  cornacHo [TK26CMS],
npegBaputensHo cepeep [OOJDKEH npoBeputb 3HaveHne UKM pgo Havana pacwmndpoBaHus
premaster_secret.

5.7 TMpoBepka ceptucpukarta (Certificate Verify)

Ecnu knneHT npegoctaBun n cepTudmkaT KnueHTa, u acpemepHbIn OTKPbIThIN Kkrtod, oH JOJTKEH
OoTnpaBuTb coobLleHne o NpoBepke cepTndukaTa B Ka4ecTBe AoKasaTenbCcTBa BNageHns 3akpbiTbiM KNHOYOM
Ansi npefocTaBneHHoro ceptudukara.

Mpu ncnonb3osaHumn CipherSuite B pamkax TLS 1.2 [IETF RFC 5246]. PacluvpeHuii CTPYKTyp He
TpebyeTcs.

5.8 3aBepueHue (Finished)

OT10 coobLieHne 1Ucnonb3yeTcss B COOTBETCTBMM C OnNucaHueM, npueeAéHHbIM B pasgene 7.4.9 n3
[[ETF RFC 5246]. Wcnonbsytotca anroputMbl  PRF_GOSTR3411 w»n HASH_GOSTR3411_SUITE,
onpegensiemMble cornacoBaHHbIM HAbOPOM anropMTMOB LINEPOBAHNS:

Finished.verify data = PRF_GOSTR3411 (master secret, finished label,
HASH GOSTR3411 SUITE (handshake messages)) [0..11]

6 CoBMecTUMOCTb

TpeboBaHus no peanusauun TLS Ha ocHoBe TOCT 28147-89:
e TLS _GOSTR341112_ 256 _WITH_28147_ CNT_IMIT — 06s3aTenbHO;

e gostr34112012 256 u gostr34102012_256 - obsA3aTensbHo.

Mo nucTopuyeckMM npuunMHam HekoTopble TLS cepBepa mmerowme TONMbKO oanH cepTudpmkaT knoya
no NOCT P 34.10-2001, npu oTcytctBuM nepeumncneHHbix CipherSuite B cnncke ClientHello.cipher_suites,
mMoryT oTBeyatb ServerHello.cipher_suite co 3HayeHnem TLS_GOSTR341001_WITH_28147_CNT_IMIT.

Mo wWcTOpMYecKMM MpUYMHAM HeKOTOpble MNPUIOXKEHUS UCMONb3YIOT Habopbl  anropMTMoB
LWndpoBaHus, onpedenéHHble B HacTodwem OoKymeHTe B npotokone TLS sepcum 1.0 [IETF RFC 2246],
YacTU4HO ucnornb3ysa dyHkumoHan ua [IETF RFC 5246], skntovas BblYUCIIEHNE NCeBAOCyYanHOW OYHKLMK
(PRF), 3aBucumown oT Habopa anropuTmoB wwndpoBaHus, coobuieHns o 3asBepeHun (Finished) wu
coobuieHuns o nposepke ceptudpmkara (Certificate Verify).

Mpu ncnoneb3osaHuu CipherSuite B pamkax TLS 1.0 [IETF RFC 2246], tTun Signature gomkeH 6bITb
pacLUMpeH:

select (SignatureAlgorithm) {
case gostr34102001:
case gostr34102012 256:
digitally-signed struct {
opaque gostr3411 256 hash[32];
bi
case gostr34102012 512:
digitally-signed struct {
opaque gostr3411 512 hash[64];
bi
} Signature;
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Mpu ucnoneb3oBaHum aToro Tuna B coobuweHun “Certificate Verify", xaw-koa BblMMCHSETCH C
NOMOLL|bIO cornacoBaHHoOM X3l dYyHKUUN oT BCEX coobLeHnn handshake:
HASH_GOSTR3411_ CERT(handshake messages).
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7 Bonpocbl 6esonacHocTu

lMepen Havyanom MCNONb30BaHWUS 3HAYEHUIN MOAMMCU, OTKPbITLIX KNtoven cybbekTa n napameTpoB
anroputma npunoxennsm PEKOMEHOYETCA npoBoanTe NpoBepKy Ha npegmMeT WX COOTBETCTBUSA
crangaptam FOCT P 34.10.

U knuenty, n cepeepy PEKOMEHOYETCAH BbINOMHATL NPOBEPKY CpOKa MCMOSb30BaHUS 3aKpbITOro
KntoYa Apyrovt CTOPOHbI.
Mpn cornacosaHun wucnonb3dyemon CipherSuite cornacHo [IETF RFC 5246]: cepsep BbibupaeT

nepBylo, YOOBMETBOPSOLLYIO nonutuke GesonacHocTu cepeepa, CipherSuite n3 ynopsgoyeHHoOro cnvcka
ClientHello.cipher_suites, koTopbIi (OPMUPYETCS COrNAcHO CMNUCKY NPeAnoyYTEHUA NONNTUKM 6e30nacHOCTH

KIMUeHTa. l'lle OTCyTCTBUN AONOJTHUTENbHbIX Tpe6OBaHVIl7I peKkoMeHayeTCHA, YTOObI
TLS_GOSTR341112_256_WITH_28147_CNT_IMIT, TLS_GOSTR341112 256 WITH_NULL_GOSTR3411
Mpe/LLIecTBOBANM TLS_GOSTR341001_WITH_28147 CNT_IMIT "

TLS _GOSTR341001_WITH_NULL GOSTR3411 B cnucke npeanoyTeHWd nonuTukm 6GesonacHocTu
KnueHTa.

Mpu cornacoBaHuMm wucnonb3dyemoro cepTtudukata knmeHta cornacHo [IETF RFC 5246]: knueHT
BblibUpaeT nepsblvi cepTuduKaT (C Lenovkon cepTudukaToB) yAOBNETBOPSIOWNA NONMTUKe 6e3onacHoOCTu
KnMeHTa M3 ynopsgodeHHOro cnucka nonsa  supported_signature algorithms  (certificate_types) ¢
orpaHmdeHnem no cnucky YL B none certificate_authorities ctpyktypbl CertificateRequest, koTopbii
dopmMMpyeTCca COrmacHo ChMCKy npeanoyTeHun nonutukm 6esonacHoctn cepsepa. [lpn oTcyTCTBMM
JononHuTenbHbIX  TpeboBaHuM  pekomeHayeTcs, 4Tobbl  gostr34112012 512, gostr34112012 256
(gostr34102012_512, gostr34102012_256) npegwectBoBanuM gostr3411 (gostr34102001) B cnucke
npeanoyYTeHun nonuTukn 6esonacHoOCTN cepsepa.

8 CornacoBaHue c IANA

B aTom pokymeHTe onpefdensiloTca criegylowmne HoBble Habopbl anroputMoB  LWIMGPOBAaHUS,
3HaYeHUs1 KOTOPbIX MCMOMb3YTCA B HECKONbKMX peanusaunsx HabopoB anroputMoB LIMdpoBaHMSA
npoTtokona TLS 1.0. B HacTosiLee BpemMs OHM NepedncrneHbl B peecTpe B KavyecTBe 3ape3epBYPOBAHHbIX.
MpoussenéH 3anpoc B IANA Ha obHoBneHne peectpa Habopa anropuTMoB LWnpoBaHua npoTtokona TLS,
onpepenénHoro B [IETF RFC 5246] TakuMmn 3Ha4YeHUsMU:

—  CipherSuite TLS_GOSTR341001_WITH_28147 CNT_IMIT = {0x00,0x81}
—  CipherSuite TLS_GOSTR341001_WITH_NULL_GOSTR3411 = {0x00,0x83}

B aTomM [OoKyMeHTe ornpefensiioTcs criegylolye HoBble TWMbl KIMEHTCKUX cepTudmkatoB. Wx
3HauYeHus], NpeAcTaBrneHHble 30ecb, UCMONb3YITCA HECKONbKUMK peanusauusamMn ogHUX 1 Tex e HabopoBs
anropuTMoB LndpoBaHKs npotokona TLS 1.0 u onucaHbl B NpeablayLyx NpoekTax.

B HacTosilee BpeMsi OHU NepeyncnieHbl B peecTpe B kayecTBe 3ape3epBuMpOoBaHHbIX. [MponsseaéH

3anpoc B IANA Ha oGHoBrneHune peectpa maeHTudukatopo TLS ClientCertificateType, onpegenéHHoro B
[IETF RFC 5246], cnegyowuymmn 3Ha4eHUAMN:

enum {
gostr34102001(22), gostr34102012 256 (<TBD>+2),
gostr34102012 512 (<TBD>+3), (255)

} ClientCertificateType;
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B atom fokymeHTe onpefensioTca cnefylolive HOBble TUMbl anropuTMOB NOAMNUCU, YbM 3HAYEHUSs
cnepyeT nNpucBouTb U3 peecTtpa TLS SignatureAlgorithm, onpegenénHoro B [IETF RFC 5246]:

enum {

gostr34102001 (<TBD>+1), gostr34102012 256 (<TBD>+3),
gostr34102012 512 (<TBD>+3), (255)
} SignatureAlgorithm;

B 3TOM poKymeHTe oOnNpedensioTcs criegylolmne HOBbIE TWMbl anropyTMa  XJLWMPOBAHWS, YbW
3HaveHusa cneayeT NpucBouTb M3 peecTtpa TLS HashAlgorithm, onpegenénHoro B [IETF RFC 5246]:

enum {

gostr3411 (<KTBD>+1), gostr34112012 256 (<TBD>+2),
gostr34112012 512 (<TBD>+3), (255)
} HashAlgorithm;

8.1 MpuBaTHbIe TUNbI aNropuTMOB

[o pernctpaumm B IANA npeaBapuTernbHble peannsauum UCNonb3yoT CrieayoLme npuBaTHble
Homepa nNpeobpasoBaHui:

—  CipherSuite TLS_GOSTR341112_256_WITH_28147_CNT_IMIT = {OxFF,0x85}
—  CipherSuite TLS_GOSTR341112_256_WITH_NULL_GOSTR3411 = {OxFF,0x87}

enum {
gostr34102001(22), gostr34102012 256(238),
gostr34102012 512(239), (255)

} ClientCertificateType;

enum {
gostr34102001(237), gostr34102012 256(238),
gostr34102012 512(239), (255)

} SignatureAlgorithm;

enum {
gostr3411(237), gostr34112012 256(238),
gostr34112012 512(239), (255)

} HashAlgorithm;

13



MpunoxeHne A [pumepsbl
(vHdopmaTuBHOE)

A.1l. TLS 1.0 ayteHTUpMKaLmsa KNneHTa ¢ Knr4vom 512 6UT n cepBepa ¢ knro4om 512 6ut

client -> server:

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

length

004F

message type

01 (client hello)

Length

00004B

TLS VERSION
major version
03
minor version
01

client random

52E78ECF 8CF81884 8F016AA5 2ED29277 66015AC6 24648148 A58D736D 83216A7D

session id length

00

session id

ciphersuite length
0004
ciphersuite
0081 TLS CIPHER 2001
FF85 TLS CIPHER 2012
compression methods
length
01
compression method
00
extensions
extensions length
001E
renegotiation info (FFO01)
length
0001
Renegotiation Info extension
00
server name (0000)
length
0015
server name list length
0013
server name type
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00

server name length

0010
server

name

746C7363 6F6E665F 73727631 30323465

SO SSS5OOO555SS55OOOS5SSS555555555555555555555>>

client <- server:

header type
16 (handshake)
major version

03

minor version

01
Length
03CO0

message type
02 (server hello)

Length
000046

TLS VERSION

server random
52E78ECFEF 1800D27D 3FDA35F1 F4907B18 583CBDAS5 D2B2F5BC EDDD21EF 4966674C

session id length

20

session id
A28858D3 84BB1D06 ES5FD5D83 20716257 A2C470C4 5D126B00 44272A5D 67888A02
ciphersuite

FF85

compression method

00

extensions

message type
0B (certificate)

length
000324

major version

03

minor version

01

TLS_CIPHER 2012

server certificate chain

00032100
0806062A
12301006
73742D63
30343237
3465312C
32346540
1506092A
44A22D19
9E27E96D

031E3082
85030202
0A099226
61301E17
5A304931
30220609
63727970
85030701
AFCB22A0
631A0AAG

031A3082
03303A31
8993F22C
0D313430
19301706
2A864886
T46F7072
02010201
CAD421A0
C71E6B35

02C9A003
12301006
64011916
31323830
03550403
F70D0109
6F2E7275
06082A85
2E7930D5
3C66A023

02010202
0A099226
02637031
34323432
0C10746C
01161D74
3081AA30
03070101
C6E549C1
62F9D43F

OA427ETB
8993F22C
10300E06
375A170D
73636F6E
6C73636F
2106082A
02030381
3BBF7D14
C3F53DDF

CCc000000
64011916
03550403
32343031
665F7372
6E665F73
85030701
84000481
377C67CA
AB567CDF

8B927330
02727531
13077465
32383131
76313032
72763130
01010230
80FODBBD
E87D45E7
B92909DC
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B62A9318 96EDIF1D 1655AC58 4DC8D674 5C51EA68 CACB8EBF4 9CAC305E FA642850
9799F30D 219A8407 827EB276 293E7BCl1 AE68DCBY9 39FADIBF BCADS938C 84A38201
56308201 52301306 03551D25 040C300A 06082B06 01050507 0301300B 0603551D
0F040403 02043030 1D060355 1DOEO416 04141275 ECCDF8BO 38C7FD18 379C2C4E
B1ECCC93 2792301F 0603551D 23041830 1680149E O03F0B89C FC60DC8A 181EES800
DFA85B32 CD737630 3F060355 1D1F0438 30363034 A032A030 862E6874 74703A2F
2F766D2D 74657374 2D63612E 63702E72 T752F4365 7274456E T726F6C6C 2F746573
742D6361 2E63726C 3081AC06 082B0601 05050701 0104819F 30819C30 4B06082B
06010505 07300286 3F687474 T03A2F2F 766D2D74 6573742D 63612E63 702E7275
2F436572 T74456E72 6F6C6C2F 766D2D74 6573742D 63612E63 702E7275 5F746573
742D6361 2E637274 304D0608 2B060105 05073002 86416669 6C653A2F 2F5C5C76
6D2D7465 73742D63 612E6370 2E72755C 43657274 456ET726F 6C6C5C76 6D2D7465
73742D63 ©612E6370 2E72755F 74657374 2D63612E 63727430 0806062A 85030202
03034100 25D1D3FC E78525E7 6CE8CAC6 D511B9F4 47BA8471 6A1B235D DFI9BE280
1C6E56D3 01E8909E 1E7DDAEA 5A897272 072C3AB3 F130205F 87298A74 T74A4011B
E7543ABB

message type
0D (certificate request)
length
000046
certificate request
certificate types length
03
certificate types
16 gostr34102001
EE gostr34102012 256
EF gostr34102012 512
certificate authorities length
0040
certificate authorities
003E303C 31123010 060A0992 268993F2 2C640119 16027275 31123010 060A0992
268993F2 2C640119 16026370 31123010 06035504 03130974 6573742D 6D736361

message type

OE (server hello done)
length

000000

<L LLLLL L L L L L L L L L L€ L

client internals:

client certificate chain

00032100 031E3082 031A3082 02C9A003 02010202 0A427E7E 1E000000 8B927430
0806062A 85030202 03303A31 12301006 0A099226 8993F22C 64011916 02727531
12301006 0A099226 8993F22C 64011916 02637031 10300E06 03550403 13077465
73742D63 61301E17 0D313430 31323830 34323432 385A170D 32343031 32383131
30343238 5A304931 19301706 03550403 0C10746C 73636F6E 665F636C 6E313032
3465312C 30220609 2A864886 F70D0109 01161D74 6C73636F 6E665F63 6C6E3130
32346540 63727970 746F7072 6F2E7275 3081AA30 2106082A 85030701 01010230
1506092A 85030701 02010201 06082A85 03070101 02030381 84000481 80603433
F7BA1DOF 46A3DECD E0895A62 5498B344 1383D954 A313B245 2B554FBC 67B08064
16FDC7CA 36E913A4 59555336 09BF8590 4A08E34B 351EB1B3 5742924F 65FCEL8F
7T4ABBB6F 13270A9F 72F9E678 BS5F58A9A C6AEB36E 8DB7034F 769C587B 01EFB862
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102311F1
56308201
0F040403
A8ABF409
DFA85B32
2F766D2D
742D6361
06010505
2F436572
742D6361
6D2D7465
73742D63
03034100
B8E1A4C2
623B5A62

3F585D50
52301306
02043030
6A43301F
CD737630
74657374
2E63726C
07300286
T4456E72
2E637274
73742D63
612E6370
DE24ECAS
274CT762A

premastersecret
0619ECC1 161CB54D

client private key

D95C536A 47657160
408AD861 230A239E
server public key
06200100 3D2E0000
85030701 010203F0
server public key
FODBBD44 A22D19AF
7D45E79E 27E96D63
2909DCB6 2A931896
64285097 99F30D21

hash(client random,

F2249B00 OACEDF36
ukm

F2249B00 OACEDF36
Inner Point
5DB5F416 EBE212CF
EB71132F A1677F4B
9CEFFF01 719A677B
A805B1E2 89331E73
VKO result
7835B7D8 S5EQOE3B28
diversified key
BE797602 638CEFBB

D6456DA3
03551D25
1D060355
0603551D
3F060355
2D63612E
3081AC06
3F687474
6F6C6C2F
304D0608
612E6370
2ET72755F
3COA6226
OF6A1CEZ2

TB3E6E63
040C300A
1DOEO416
23041830
1D1F0438
63702E72
082B0601
T03A2F2F
766D2D74
2B060105
2E72755C
74657374
4AF6D978
087116E1

391B3610 CEDD90ES
032FAEE5 CE9465DE
7BD15632 EE1DEDFC
blob header

4D414731 00040000

CB22A0CA D421A02E
1AO0AAGC7 1E6B353C
ED1F1Dl16 55AC584D
9A840782 T7EB27629
server_ random)

FF45A3F3 F71C5EBC

F33C790C BCF2E39F
A033340A 5093543A
OA6DE8BAl 605E243F
2E695FD6 AD5SD3C6D

8D99BFOE 3451C5FB

BB338DEF 1AA233BF

9DOF584A
06082B06
0414E8EF
1680149E
30363034
752F4365
05050701
766D2D74
6573742D
05073002
43657274
2D63612E
4E71AEQOD
ODDDB2B5

C858DC3C

DACE5058
CBF9A051

30150609

7930D5C6

66A02362

C8D6745C

3E7BC1AE

E45723CC

28F1C24A
B1C2C273
267452B8
916E6371

8F63808E

A6B5F254

6AB114F7
01050507
647D662D
03F0B89C
AQ032A030
7274456E
0104819F
6573742D
63612E63
86416669
456E726F
63727430
FB4694CC
A6AA3F99

68E27619
0302300B
0B86647A
FC60DC8A
862E6874
726F6C6C
30819C30
63612E63
T02E7275
6C653A2F
6C6C5CT76
0806062A
CE21Al6E
TF4BA6CD

AF199005

C45F9821

BOF51891
F46C6186

87A21CAS

02309605

2A850307 01020102

E549C13B
FOD43FC3
51EA68CA
68DCB939

BF7D1437
F53DDFAB
C8EBF49C
FADSBFBC

C73C86BA 1BF8C287

731CB518
D25C94D4
4BDECBSE
721D4D3A

AAOBB418
6D24D63A
CE36A881
B4F8D4D4

EF9B3DEA 2066A000

9F33AAA1 21E30000

premastersecret encrypted on exchange key using parameters

1.2.643.7.1.2.5.1.

8443EA35 A6FDEOBO

1.2.643.7.1.2.5.1.

1 (id-tc26-gost-28l147-param-27)

in ECB mode

92A38201
0603551D
D9525E02
181EE800
T4703A2F
2F746573
4B06082B
T702E7275
5F746573
2F5C5C76
6D2D7465
85030202
3D1EA426
D8FCF026

2B21A761

87A1C4AA
31AEB500

0106082A

TC67CAES

567CDFB9

AC305EFA

AD938C84

97CD9539

BOBFAFOF
ACD5D9D1
2D2E4ACC
325E5354

AEB10358

A3FE66E2

37C36990 7DAA1CA4C 195B7C02 2CACFAQ09 AE6ATF60 124EE1AB

MAC on exchange key using parameters

1 (id-tc26-gost-28l147-param-27)

D250C063

client key exchange
30433041 30280420 37C36990 7DAA1CA4C 195B7C02 2CACFAQ09 AEG6ATF60 124EE1AB
8443EA35 AG6FDEOBO 0404D250 CO63A015 06092A85 03070102 05010104 08F2249B

O0O0ACEDF 36

with ukm as IV



client -> server:

header type
16 (handshake)
major version
03

minor version
01

Length

0371

message type

0B (certificate)
Length

000324

client certificate chain

00032100 031E3082
0806062A 85030202
12301006 OA099226
73742D63 61301E17
30343238 5A304931
3465312C 302A0609
32346540 63727970
1506092A 85030701
F7BA1D9F 46A3DECD
16FDC7CA 36E913A4
74ABBB6F 13270A9F
102311F1 3F585D50
56308201 52301306
0F040403 02043030
A8ABF409 6A43301F
DFA85B32 CD737630
2F766D2D 74657374
742D6361 2E63726C
06010505 07300286
2F436572 74456E72
742D6361 2E637274
6D2D7465 73742D63
73742D63 612E6370
03034100 DEZ24ECAS
B8E1A4C2 274C762A
623B5A62

message type

031A3082
03303A31
8993F22C
0D313430
19301706
2A864886
T46F7072
02010201
E0895A62
59555336
T2F9E678
D6456DA3
03551D25
1D060355
0603551D
3F060355
2D63612E
3081AC06
3F687474
6F6C6C2F
304D0608
612E6370
2ET72755F
3C9A6226
OF6A1CE2

10 (client key exchange)

length
000045

client key exchange
30433041 30280420 37C36990 7DAA1CA4C 195B7C02 2CACFAQ09 AEG6ATF60 124EE1AB
8443EA35 AG6FDEOBO 0404D250 CO63A015 06092A85 03070102 05010104 08F2249B

O00ACEDF 36

02C9A003
12301006
64011916
31323830
03550403
F70D0109
6F2E7275
06082A85
5498B344
09BF8590
B5F58A9A
TB3E6E63
040C300A
1DOEO416
23041830
1D1F0438
63702E72
082B0601
T03A2F2F
766D2D74
2B060105
2E72755C
74657374
4AF6D978
087116E1

02010202
0A099226
02637031
34323432
0C10746C
01161D74
3081AA30
03070101
1383D954
4A08E34B
C6AEB36E
9D0F584A
06082B06
0414E8EF
1680149E
30363034
752F4365
05050701
766D2D74
6573742D
05073002
43657274
2D63612E
4E71AEQOD
ODDDB2B5

0A427ETE
8993F22C
10300E06
385A170D
73636F6E
6CT73636F
2106082A
02030381
A313B245
351EB1B3
8DB7034F
6AB114F7
01050507
647D662D
03F0B89C
A032A030
7274456E
0104819F
6573742D
63612E63
86416669
456E726F
63727430
FB4694CC
A6AA3F99

1E000000
64011916
03550403
32343031
665F636C
6E665F63
85030701
84000481
2B554FBC
5742924F
769C587B
68E27619
0302300B
0B86647A
FC60DC8A
862E6874
T26F6C6C
30819C30
63612E63
T02E7275
6C653A2F
6C6C5CT6
0806062A
CE21Al16E
7F4BA6GCD

8B927430
02727531
13077465
32383131
6E313032
6C6E3130
01010230
80603433
67B08064
65FCES8F
01EFB862
92A38201
0603551D
D9525E02
181EE800
T4703A2F
2F746573
4B06082B
T02E7275
5F746573
2F5C5C76
6D2D7465
85030202
3D1EA426
D8FCF026

SOOOOOOSEOOOOOO555SOODOO5SSSOOOS55SSO5D5555SOO55555555555555555555>>

client -> server:
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header

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version

01

Length

0001

message type

01 (change cipher spec)
length

000000

SOOOOOEEEOOOOOO55ESOOOOO55SSSOOOO55SSSO5O555SSO5O5555555555555555555>>

client internals:

master secret = GOSTR3411 PRF (PreMasterSecret, “master secret”,
client random, server random)

2CD29016 223017C6 DFB127E9 3DB82D41 3F2F4AFA 15F09E61 A8CS5EBS57
D6FD841F A4C96323 F8B358DC A627BBDO

hash (master secret)

10AE7D45 BB1C61l56 6ED33DA7 D3AB658C 41F9189F 8835C24F Al1ECCA4E
key block = PRF GOSTR3411 (hash(master secret), “key expansion”,
server random, client random)

8A6825F7 E9F38F40 66A0B95B 39831FAF 4394D119 7EO0LF55B 10DC2C90
o6DBFOCDE 5F5DEA46 9076782D F559AE47 122299BF BB471CRB1 3FF7FELE
B83D8BD4 AE9BE933 AF3BC270 A49F6A1l5 DC6F906D CCEATEOS5 FB83EGAB
3077B22B E660A3EB F5A781DE 323026EF 1B25BE3E 82AB22BA 5027FE5C
601B3168 2C42B8BC FD2D4A6B CO8CS5BSF

client write key

B83D8BD4 AEI9BEI933 AF3BC270 A49F6A1l5 DC6F906D CCEA7EOS FB83EGAB
client write MAC secret

8A6825F7 E9F38F40 66A0B95B 39831FAF 4394D119 7EO0LF55B 10DC2C90
client write IV

601B3168 2C42B8BC

hash (handshake messages)

FB795F88 38555ADA BB86EBO9B D44166A2 558B2CBA 7618E41E EAT75124B
finished label

client finished

172196AF

D6BCE054

TD2FF862
34F174C1
51E29BCC
ABSFET7FD

51E29BCC

TD2FF862

114604EB

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))
E9554B78 39F9BA2D DDDASOBF

message type

14 (finished)

length

00000C

verify data

E9554B78 39F9BA2D DDDASOBF
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client -> server:

write sequence

00000000 00000000

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

Length

0010

message encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT mode

OEDCDB75 6C1701F7 1B55C37E A855B745

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-28l47-param-2)

3A34A4B9

SO 5SS555OO55555555555555555555555555>>

server internals:

server private key
CAAQOQOFO9C 2F6E2CFF 3CCO9AE1l7 2AC130ED B7517D29 FD58DCO0 D50C49B7 819D9C26
FFBD82E6 91D2B370 1DF39C62 BABS8AB79 DASCI1ADS E3ASE6F0 D4DB9531 624A34EC
public key blob header
06200100 3D2E0000 4D414731 00040000 30150609 2A850307 01020102 0106082A
85030701 01020360
client public key
603433F7 BA1DOF46 A3DECDEO 895A6254 98B34413 83D954A3 13B2452B 554FBC67
B0806416 FDC7CA36 E913A459 55533609 BF85904A 08E34B35 1EB1B357 42924F65
FCES58F74 ABBB6F13 270A9F72 FI9E678B5 F58A9AC6 AEB36E8D B7034F76 9C587B0O1
EFB86210 2311F13F 585D50D6 456DA37B 3E6E639D OF584A6A B114F768 E2761992
hash(client random, server random)
F2249B00 OACEDF36 FF45A3F3 F71CS5EBC E45723CC C73C86BA 1BF8C287 97CD9539
ukm
F2249B00 OACEDF36
premastersecret encrypted on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1(id-tc26-gost-281l47-param-Z) in ECB mode
37C36990 7DAA1C4C 195B7C02 2C4CFAO0S9 AE6ATF60 124EE1AB
8443EA35 AGFDEOBO
MAC on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-tc26-gost-28l47-param-Z) with ukm as IV
D250C063
Inner Point
5DB5F416 EBE212CF F33C790C BCF2E39F 28F1C24A 731CB518 AAOBBR418 BIO9BFAFOF
EB71132F Al677F4B A033340A 5093543A B1C2C273 D25C94D4 6D24D63A ACD5SDOD1
9CEFFFO01 719A677B OA6DE8Al 605E243F 267452B8 4BDECBSE CE36A881 2D2E4ACC
AB05B1lE2 89331E73 2E695FD6 ADSD3C6D 916E6371 721D4D3A B4F8D4D4 325E5354
VKO result
7835B7D8 5EOE3B28 8DO99BFOE 3451CS5FB 8F63808E EFI9B3DEA 2066A000 AEB10358
diversified key
BE797602 638CEFBB BB338DEF 1AA233BF A6B5F254 9F33AAA1 21E30000 A3FE66E2
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premastersecret
0619ECC1 161CB54D 391B3610 CEDDSOES5 C858DC3C AF199005 C45F9821 2B21A761

master secret = PRF _GOSTR3411 (premastersecret, “master secret”, client

random, server random)

2CD29016 223017C6 DFB127E9 3DB82D41 3F2F4AFA 15F09E61 A8CS5EBS57 172196AF
DO6FD841F A4C96323 F8B358DC A627BBDO

hash (master secret)

10AE7D45 BB1C6156 6ED33DA7 D3AB658C 41F9189F 8835C24F AlECCA4E D6BCE054
key block = PRF_GOSTR3411 (hash(master secret), “key expansion”, server

random, client random)

8A6825F7 E9F38F40 66A0B95B 39831FAF 4394D119 7EQ01F55B 10DC2C90 7D2FF862
6DBF6CDE 5F5DEA46 9076782D F559AE47 122299BF BB471CB1 3FFJ/FELE 34F174C1
B83D8BD4 AE9BEO933 AF3BC270 A49F6A1l5 DC6F906D CCEATEO5 FB83EGAB 51E29BCC
3077B22B E660A3EB F5A781DE 323026EF 1B25BE3E 82AB22BA 5027FE5C ABSFET7FD
601B3168 2C42B8BC FD2D4A6B CO8C5B8F

server read key

B83D8BD4 AEI9BEO933 AF3BC270 A49F6A1l5 DC6F906D CCEATEOS5 FB83EGAB 51E29BCC
server read MAC secret

8A6825F7 E9F38F40 66A0B95B 39831FAF 4394D119 7EO0LF55B 10DC2C90 7D2FF862
server read IV

601B3168 2C42B8BC

client <- server:

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version

01

Length

01

message type

01 (change cipher spec)
length

000000

<L LLLL L L L L L L L L L L LK€L €L L

server internals:

server write key

3077B22B E660A3EB F5A781DE 323026EF 1B25BE3E 82AB22BA 5027FE5C ABSFET7FED
server write MAC secret

6DBFOCDE 5F5DEA46 9076782D F559AE47 122299BF BB471CB1 3FFT7FELE 34F174C1l
server write IV

FD2D4A6B CO8C5B8F

hash (handshake messages)

D65CC82D 4534E592 9CAD6B7A 8E2C4853 BFAOCDBB 320677FA 399C88FC 3769CF27
finished label

server finished

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))
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A5433E5F FB287C51 DFEF7072

message type

14 (finished)

length

0o000C

verify data

AS5433ES5F FB287C51 DFEF7072

client <- server:

write sequence

00000000 00000000

header

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

Length

0010

message encrypted on server write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT mode

2278F6C2 FE52F507 32C8059A 6759A97E

MAC on server write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-28147-param-2)

C4BB94D6

LLLL LKL L LKL L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L Lrhkhghthttttgtkirkkk
client internals:

client read key

3077B22B E660A3EB F5A781DE 323026EF 1B25BE3E 82AB22BA 5027FE5C ABSFET7FD
client read MAC secret

o6DBFOCDE 5F5DEA46 9076782D F559AE47 122299BF BB471CB1 3FFT7FELE 34F174C1l
client read IV

FD2D4A6B CO8C5B8F

client message

04030201 08070605 0OCOBOAOS 100FOEOD 14131211 18171615 1C1B1A19 201F1E1D
24232221 28272625 2C2B2A29 302F2E2D 34333231 38373635 3C3B3A39 403F3E3D
44434241 48474645 4C4B4A49 504F4E4D 54535251 58575655 5C5B5A59 605F5ELSD
64636261 68676665 6C6B6A6Y T06F6E6D 74737271 78777675 TCTBTAT9 807FTETD
84838281 88878685 8C8BS8AS8Y 908F8E8D 94939291 98979695 9C9BO9A99 AO9SFIESD
A4A3A2A1 A8ATAG6AS5 ACABAAAY9 BOAFAEAD B4B3B2B1 B8B7B6B5 BCBBBABY9 COBFBEBD
C4C3C2C1 C8CT7C6C5 CCCBCACY9 DOCFCECD D4D3D2D1 D8D7D6D5 DCDBDADY9 EODFDEDD
E4E3E2E1l E8ET7E6ES ECEBEAEY9 FOEFEEED F4F3F2F1 F8F7F6F5 FCFBFAF9 03020100
07060504 OBOAOS08 OFOEODOC 13121110 17161514 1B1A1918 1F1EIDIC 23222120
27262524 2B2A2928 2F2E2D2C 33323130 37363534 3B3A3938 3F3E3D3C 43424140
47464544 4B4A4948 4F4E4D4AC 53525150 57565554 5B5A5958 S5FS5ESDSC 63626160
67666564 6B6A6968 6FO6E6D6C 73727170 77767574 TBTAT978 TFTETDTC 83828180
87868584 8BB8A8988 8F8ES8DS8C 93929190 97969594 9BOA9998 9FI9ESDIC A3A2AI1A0
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ATAG6ASA4
C7CeC5C4
E7E6ES5E4
0A090807
2R292827
47494847
6A696867
8A898887
AAASABAT
CAC9C8C7
EAE9ESE7
0DOCOBOA
2D2C2B2A
4D4C4B4A
6D6C6B6A
8D8C8BSA
ADACABAA
CDCCCBCA
EDECEBEA

ABAAAOSAS
CBCACOCS8
EBEAEJYES
0OEODOCOB
2E2D2C2B
4E4D4C48B
6E6D6C6B
8E8D8CS8B
AEADACAB
CECDCCCB
EEEDECEB
11100FO0OE
31302F2E
51504F4E
T71706F6E
91908F8E
B1BOAFAE
D1DOCFCE
F1FOEFEE

client -> server:

write sequence

00000000

00000001

header type

AFAEADAC
CFCECDCC
EFEEEDEC
1211100F
3231302F
5251504F
7271706F
9291908F
B2B1BOAF
D2D1DOCF
F2F1FOEF
15141312
35343332
55545352
75747372
95949392
B5B4B3B2
D5D4D3D2
FSF4F3F2

17 (application data)

major version

03

minor version

01
Length
03FB

data encrypted on client write key using parameters 1.

B3B2B1BO
D3D2D1D0
F3F2F1F0
16151413
36353433
56555453
76757473
96959493
B6B5B4B3
D6D5D4D3
FOF5F4F3
19181716
39383736
59585756
79787776
99989796
BO9B8B7B6
D9D8D7D6
FOF8FTF6

(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT

B105F95F
16E89EEE
CF40AE65
ACEB573E
7C88A87B
02AB330A
FO3E11D2
ES8FBI98BC
DEFDDC42C
22A2ACAL
2612CA9C
AF31C999
5EC220C3
7439F6C5
0AA9B456
T7CATCAFB
4C6C5561
8AOF16F6
B732F1EC
3826DB38
FDE5C2D4
F36A3E2C

98ATE3B5
9627378B
F370EF6A
8D74C088
8076EBB6
84FEABC7
5F32DB37
CA533DC9
AB822148C
17F57FB5
8CF08BA9
90AADEAY
74050820
1E718C59
6616B9BA
9AE40199
2111B6E2
500F6128
D34E594D
3EDE2819
8D7D2021
971A37DE

BOCOFA1D
77CE9CDF
8352197C
02D39923
B68E4BA3
7563E4BE
FF8D7636
3C9A6AC3
437DDASE
CBC4553D
C15D3C44
AEFF1297
53E107F2
9A1504C5
8E082D4B
AD963AEQ
8B481E6D
0B4501C6
C253DF3C
A6D3ELES
AEA28287
EF695B70

6CECCO918
9AEQ08748
1C831D15
00A55B4D
664538AA
34F918EC
1C9C4cC13
3FF8C5BC
28275A31
AOBE1EFO
7013DC7B
B89E2870
B34C38CA
F2209CEA
BB0C44D7
19595CE4
8504926C
7DACBD33
29F0ASB3
67401D7C
9E01180C
FF896284

B7B6B5B4
D7D6D5D4
FIF6FOF4
1A191817
3A393837
5A595857
TAT97877
9A999897
BAB9BS8B7
DAD9D8D7
FAFOF8F7
1DIC1B1A
3D3C3B3A
5D5C5B5A
TDTCTBTA
9D9CI9BOA
BDBCBBBA
DDDCDBDA
00FCFBFA

mode

118135C8
834C28C5
6DCF82CB
0BO966F9
7T6E4ABFBE
238D9%479
01AB3B33
E359573B
A9277739
F59D1753
E70085CC
04233A87
FFO12FF5
CDBA7532
5CCC28A6
30FA2B78
6671810B
81FD7C98
80EBS0AA
C5B2E5SCC
32391F84
7D358CFB

BBBABI9BS8
DBDADO9DS
FBFAFOFS8
1E1DI1C1B
3E3D3C3B
5E5D5C5B
TETDICTB
9E9DI9CIB
BEBDBCBB
DEDDDCDB
0100FCFB
21201F1E
41403F3E
61605F5E
81807F7E
A1AQO9F9E
C1COBFBE
E1EODFDE
04030201

3F544257
83D8F831
F63EC447
255AF13B
3DA20CB2
7661B96A
595619BB
c0349389
08BFBDDC
9967C9F0
5F7BFBO00
44994E7D
DFD541E6
DES8AG2F
1CCAE9CC
BOFOAS8F
D82FFF80
6EA2683B
35756475
1ACEBB20
38BEF35A
A4978042

BFBEBDBC
DFDEDDDC
020100FC
2221201F
4241403F
6261605F
8281807F
A2A1AO09F
C2C1COBF
E2E1EQODF
05040302
25242322
45444342
65646362
85848382
AS5A4A3A2
C5C4C3cC2
ES5E4E3E2
080706

C3C2C1CO
E3E2E1EO
06050403
26252423
46454443
66656463
86858483
AG6ALSA4A3
C6C5C4cC3
E6ESE4E3
09080706
29282726
49484746
69686766
89888786
A9ABATAGL
C9C8C7C6o
E9EBSETE6

2.643.7.1.2.5.1.1

2D6249EA
630036AD
A1FD7B9B
45C8D429
E2749B3B
C2FBE919
2772B3B7
D08145C6
9294130F
B1A2DEC3
BB743013
493D84C6
1F145230
F8C215BE
34D491E5
974ED710
18BF728D
B63F9CD9
28C1100E
TBCT76CTB
16625049
F38A88E6

C7B4C2DE
0F45716D
AE16FC20
3AE34268
71E1CBY9E
4C68971C
6239F653
F7A6DBF4
40E36D72
D29FO0ES5
4330BB51
E3CF3A50
C4AD73E1
04AEB7FB
4B652B55
34346C28
A63A4AET
2F59AD51
2D6B6443
81E58A2C
34A6973A
786274F0
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561F4E25 F5D5DICA 4F72BE1A 02C38695 199305FF 167BEFB5 26E6A715 627F35F0
B41E7DC7 9E701697 014F6A8E COA3CFAl 4FB8F623 98DF12B5 9E6C51CA 25759868
DE716AC4 D0281D3D 6615EB34 351C0O5BB 83BOADCC 29CDEF0B 3F53F738 1747E33A
1BD5BA19 3952A165 DACFABG66 B99ED653 B89E7A09 BFBD1E(O3 77288A5B 8C3CEC5A
83F5ECD1 1B66E597 EE8S8DAB63 EA85BA51 O0F8F97B4 AD1F5949 E6AS5863C 01E2E42D
ED2CD5C8 A447B0OCC 4233ES5AS5 9B6C656D 80A3B70E B3C3BA56 203915E3 0271A866
905CD50A F7F52C31 BC808642 75CB3C15 7159AF31 4BB74EB8 148E7FE6 999F29AF
DCADACA1l 7E794542 D5C7C134 B3AB6528 ECO7CEF2 3774F2AA 37420FAF D9443574
4AB5CE9C 0363B02C DBCF6E89 5521D820 4840D83B 6BD3618B 36F2DECFEF 40D565E6
E22BC5A4 17F0OBDCD 408D47B8 626A46B0 DF53C318 99B12730 3524CD

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-281l47-param-2)

88AF2B49

SEOSSOSSSSSOSSOSSSSSSOSSS5SSSSSS5SSOSOS5SSSSSS5SSSS55S5SSSS555555555555>>>
client message

0403

client -> server:

write sequence

00000000 00000002

header type

17 (application data)

major version

03

minor version

01

Length

0002

data encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-281l47-param-Z) in CNT mode

6C11

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-281l47-param-2)

2860BC29

A.2. TLS 1.0 ayTeHTUdUMKaLUA KNMeHTa c kno4vom 256 6UT n cepBepa ¢ knrovom 256 6ut

client -> server:

header type
16 (handshake)
major version

24



03

minor version
01

Length

004E

message type

01 (client hello)

length

00004A

TLS VERSION
major version
03
minor version
01

client random

52E78F3A CEC5D045 D7D96B88 1D5B1880 BC3242CC CC452503 F000C728 3766B7FD

session id length

00

session id

ciphersuite length

0004
CipherSuite
0081 TLS CIPHER 2001
FF85 TLS CIPHER 2012
compression methods
length
01
compression method
00
extensions

extensions length

001D

renegotiation info (FFO01)
length

0001

Renegotiation Info extension
00

server name (0000)

length

0014

server name list length

0012

server name type

00

server name length

000F

server name

746C7363 6F6E665F 73727635 313265

SSSSSSSOOSOOOOOOOOOSSOOOSSSSSOSSOOSOOOOOSOOSSSOSOOSOOSSOSOSSSSS>S>>>>>
client <- server:

header type



16

(handshake)

major version

03

minor version

01
Length
032F

message type

02
length
000046

(server hello)

TLS VERSION

server random
52E78F3A 621DO0F7 DFE637A4 179899F8 1570C14B B47D450B 53A474DC TE4FFF19
session id length

20

session id
85FD2947 6E8E968D E34347F6 7736EFF1 12E3E149 3F7F1CA8 283BBE03 363A9F3A
ciphersuite

FF85

major version

03

minor version

01

TLS_CIPHER 2012

compression method

00

extensions

message type

0B
length
0002DD

(certificate)

server certificate chain

0002DA00
0806062A
12301006
73742D63
30343238
65312B30
65406372
2A850302
A23BC840
ED28F747
0603551D
301D0603
1F060355
303F0603
742D6361
6C3081AC
863F6874
726F6C6C
74304D06
63612E63
T702E7275
2BEDB244

26

02D73082
85030202
0A099226
61301E17
5A304731
2906092A
7970746F
02240006
9FC272E8
B3C72D5C
25040C30
551D0E0O4
1D230418
551D1F04
2E63702E
06082B06
T4703A2F
2F766D2D
082B0601
T02E72775
5F746573
BB93D103

02D33082
03303A31
8993F22C
0D313430
18301606
864886F7
70726F2E
082A8503
F36A65EB
C5BA870A
0AO06082B
1604146B
30168014
38303630
72752F43
01050507
2F766D2D
74657374
05050730
5C436572
742D6361
A9F058BA

02822003
12301006
64011916
31323830
03550403
0D010901
72753066
07010102
2548038B
2CCT6F57
06010505
BF36F2ES8
9EO3F0B8
34A032A0
65727445
01010481
74657374
2D63612E
02864166
T4456E72
2E637274
46474261

02010202
0A099226
02637031
34323432
0COF746C
161C746C
301F0608
02034300
BOE1OASA
5A9BCT7EF
07030130
ODEB1254
9CFC60DC
30862E68
6E726F6C
9F30819C
2D63612E
63702E72
696C653A
6F6C6C5C
30080606
300D87B8

0A427E80
8993F22C
10300E06
385A170D
73636F6E
T3636F6E
2A850307
0440442B
FE2CFCB7
25E7A382
0B060355
4478CEOB
8A181EES
7474703A
6C2F7465
304B0608
63702E72
755F7465
2F2F5C5C
766D2D74
2A850302
6AD845AA

21000000
64011916
03550403
32343031
665F7372
665F7372
01010101
274417488
5AAAD185
01563082
1DOF0404
55CC7C84
OODFA85B
2F2F766D
73742D63
2B060105
752F4365
73742D63
766D2D74
6573742D
02030341
B22CD64A

8B927530
02727531
13077465
32383131
76353132
76353132
30130607
9B1F456F
D2F18B5A
01523013
03020430
E1B83430
32CD7376
2D746573
612E6372
05073002
7274456E
612E6372
6573742D
63612E63
000FDCCB
BO57AD90



FF5CO09AC 218E34F5 BO9EFF672 3C5FB110 BEE14933 65D588D4 C8B8098C 76

message type

0D (certificate request)

length
000046

certificate request
certificate types length

03

certificate types
16 gostr34102001
EE gostr34102012 256
EF gostr34102012 512
certificate authorities length

0040

certificate authorities
003E303C 31123010 060A0992 268993F2 2C640119 16027275 31123010 060A0992
268993F2 2C640119 16026370 31123010 06035504 03130974 6573742D 6D736361

message type

OE (server hello done)

length
000000

<L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L L L L Ll L L L L

client internals:

client certificate chain

0002DA00 02D73082
0806062A 85030202
12301006 0A099226
73742D63 61301E17
30343239 5A304731
65312B30 2906092A
65406372 7970746F
2A850302 02240006
CO055529E DA2B3110
AB6F8B82 D34FB71B
0603551D 25040C30
301D0603 551DOEO4
1F060355 1D230418
303F0603 551D1F04
742D6361 2E63702E
6C3081AC 06082B06
863F6874 T74703A2F
726F6C6C 2F766D2D
74304D06 082B0601
63612E63 702E7275
702E7275 5F746573
588B2COE 4C9AB975
580BA724 418CC995

premastersecret
9F82C8A2 D3A235C9

02D33082
03303A31
8993F22C
0D313430
18301606
864886F7
70726F2E
082A8503
2615BD63
24573838
0AO06082B
16041483
30168014
38303630
72752F43
01050507
2F766D2D
74657374
05050730
5C436572
742D6361
778130DF
TA3BF2F3

DEBESE34

0282A003
12301006
64011916
31323830
03550403
0D010901
72753066
07010102
225227E5
D279E9DB
06010505
51A75EF8
9EO3F0B8
34A032A0
65727445
01010481
74657374
2D63612E
02864166
T4456E72
2E637274
E3F6D654
1DASB8DB

C1D5AE45

02010202
0A099226
02637031
34323432
0COF746C
161C746C
301F0608
02034300
2FF8DY9ES
F1IDO9ACT1
07030230
F9450E71
9CFC60DC
30862E68
6E726F6C
9F30819C
2D63612E
63702E72
696C653A
6F6C6C5C
30080606
D7326F90
3A0091A0

88B77B21

0A427E82
8993F22C
10300E06
395A170D
73636F6E
73636F6E
2A850307
0440EBCE
6E6F7D1F
1AD9A382
0B060355
DC49382D
8A181EES
7474703A
6C2F7465
304B0608
63702E72
755F7465
2F2F5C5C
766D2D74
2A850302
370A3C38
EE150FCB

C3051BFD

35000000
64011916
03550403
32343031
665F636C
665F636C
01010101
8ABI9C7CS8
BALSE292D
01563082
1DOF0404
2D3BD3F0
OODFA85B
2F2F766D
73742D63
2B060105
752F4365
73742D63
766D2D74
6573742D
02030341
A2470D5C
CFBEBZ2EB

3FAB5546

8B927630
02727531
13077465
32383131
6E353132
6E353132
30130607
400ED94A
EECED28B
01523013
03020430
OE5ABF30
32CD7376
2D746573
612E6372
05073002
7274456E
612E6372
6573742D
63612E63
00850B51
8CBY91ES5SB
2B

9D09C124
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client private key
EOC6D1EB 9AE63CFO
server public key
06200100 492E0000
07010102 02442B27
server public key
442B2744 A4889B1F
FCB75ARAA D185D2F1
hash(client random
50D55A4B B4D33355
ukm

50D55A4B B4D33355
Inner Point
50E03566 E44AC879
4334089D F4EQFAF9
VKO result
2308FEBF 49F951F9
diversified key
7577FCOA 004E1801

EQO7CA8CO B6A04080
blob header
4D414731 00020000

456FA23B
8B5AED28

, server
987586D0

C8409FC2
F747B3C7
random)

OF9CAS5BA

46640AF2
44D63A59

F5A286A7
FABD132C
55650450 D90A4182

9961BD3C 08ClE160

FBE89CCB

30130607

T2E8F36A

2D5CC5BA

EB6CCD90

2F9DF455
111D7924

E12A48EF

8BA355E3

B1C84997 8620D973

2A850302 02240006

65EB2548
870A2CC7

038BBOEL
6F575A9B
F64F5459 EBDY90D23

42BB60CB
AE96E25B

152CE8EA
324D2F26
A932E8AQ0 214FBF8B

02EDE8CA C627C6AA

premastersecret encrypted on exchange key using parameters

1.2.643.7.1.2.5.1.

712E6F84 12A874BA

1.2.643.7.1.2.5.1.

client key exchang

1 (id-tc26-gost-28147-param-27)

in ECB mode

26696FCS8

082A8503

OAB8AFE2C

CTEF25E7

DC40BDDE

97BAF55D
826D73AA

198DCE79

86BC0026

83BE410A 078B3130 50F47E89 124DEO9DC EC591B77 ODOAB638

MAC on exchange key using parameters

1 (id-tc26-gost-28147-param-27)

6EE7685F

e

with ukm as IV

30433041 30280420 83BE410A 078B3130 50F47E89 124DE9DC EC591B77 ODOAB638
712E6F84 12A874BA 04046EE7 685FA015 06092A85 03070102 05010104 0850D55A

4BB4D333 55

client -> server:

header type
16 (handshake)
major version
03

minor version
01

length

032A

message type

OB (certificate)
length

0002DD

client certificate
0002DA00 02D73082
0806062A 85030202
12301006 0A099226
73742D63 61301E17
30343239 5A304731
65312B30 2906092A
65406372 7970746F
2A850302 02240006

28

chain
02D33082
03303A31
8993F22C
0D313430
18301606
864886F7
70726F2E
082A8503

0282A003
12301006
64011916
31323830
03550403
0D010901
72753066
07010102

02010202
0A099226
02637031
34323432
0COF746C
161C746C
301F0608
02034300

0A427E82
8993F22C
10300E06
395A170D
T73636F6E
T73636F6E
2A850307
0440EBCE

35000000
64011916
03550403
32343031
665F636C
665F636C
01010101
8ABI9C7C8

8B927630
02727531
13077465
32383131
6E353132
6E353132
30130607
400ED94A



CO055529E DA2B3110 2615BD63 225227E5 2FF8DY9E8 6E6F7D1F BASE292D EECED28B
AB6F8B82 D34FB71B 24573838 D279ESDB F1DY9AC71 1ADSA382 01563082 01523013
0603551D 25040C30 0A06082B 06010505 07030230 0B060355 1DOF0404 03020430
301D0603 551DOE04 16041483 51A75EF8 F9450E71 DC49382D 2D3BD3F0 OE5ABFE30
1F060355 1D230418 30168014 9EO3F0B8 SCFC60DC 8A181EE8 O0ODFA85B 32CD7376
303F0603 551D1F04 38303630 34A032A0 30862E68 7474703A 2F2F766D 2D746573
742D6361 2E63702E 72752F43 65727445 6ET726F6C 6C2F7465 73742D63 612E6372
6C3081AC 06082B06 01050507 01010481 9F30819C 304B0608 2B060105 05073002
863F6874 T74703A2F 2F766D2D 74657374 2D63612E 63702E72 752F4365 T7274456E
726F6C6C 2F766D2D 74657374 2D63612E 63702E72 T755F7465 73742D63 612E6372
74304D06 082B0601 05050730 02864166 696C653A 2F2F5C5C 766D2D74 6573742D
63612E63 702E7275 5C436572 74456E72 6F6C6C5C 766D2D74 6573742D 63612E63
702E7275 S5F746573 742D6361 2E637274 30080606 2A850302 02030341 00850B51
588B2COE 4C9AB975 778130DF E3F6D654 D7326F90 370A3C38 A2470D5C 8CBI91EGLB
580BA724 418CC995 T7A3BF2F3 1DA5SB8DB 3A0091A0 EE150FCB CFBEBZ2EB 2B

message type

10 (client key exchange)

length

000045

client key exchange

30433041 30280420 83BE410A 078B3130 50F47E89 124DEODC EC591B77 ODOAB638
712E6F84 12A874BA 04046EE7 685FA015 06092A85 03070102 05010104 0850D55A
4BB4D333 55

SOOOOOEEEOOOOOO55ESOOO5O55SSSOOOO55SSS5OOO5SSSO5555555555O55555555555>>

client -> server:

header

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version

01

Length

0001

message type

01 (change cipher spec)
length

000000

SO0 55SSSSOOO5SSSSSO5555555555555555555>>

client internals:

master secret = PRF _GOSTR3411 (premastersecret, “master secret”, client

random, server random)

57380114 BB1FA165 D40DF7CF C56375FE F23D80FF 06000A53 FBA6D596 50C31B11
98B2808B 2E2A623C 4B546B26 0428DBA2

hash (master secret)

1386F6F2 946BE70C 02AA1777 BF8A862F 8CB15046 FCO9E35EA F16D4D09 5464D5FE
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key block = PRF_GOSTR3411 (hash(master secret), “key expansion”, server
random, client random)

ASE1F809 F154CF9C DE7C3300 398D1EAF 1CDE3F35 B1572301 AA423DFA CBD60936
1563C9CD FEBCT7DFF 42AD43DA 3322F0D3 5F52D230 27737CF6 8AE46510 F2FDC59B
4A2A9D2C 4FAFOBFE 05D2A004 FC245911 2D66ACY99 9CF6BE7D 333FE44F 213C3F86
S5ACDE82E 844CFE5C 2141C51D 16C96784 DCBEAB64 FC952146 575CFA3A EB4ECS8CB
47AA2337 EB8BFC56 400CC991 58A3EQ3E

client write key

4A2A9D2C 4FAFI9BFE 05D2A004 FC245911 2D66ACY99 9CF6BE7D 333FE44F 213C3F86
client write MAC secret

AS5E1F809 F154CF9C DE7C3300 398DI1EAF 1CDE3F35 B1572301 AA423DFA CRBD60936
client write IV

47AA2337 EB8BFC56

hash (handshake messages)

34E7861C 1DD87B19 OFCE8ESE 44983F1C DDF7B3F6 49CDAADFE CRBRF5E045 2F2D73BC
finished label

client finished

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))

B97A54E7 C455B60A F9264B1B

message type

14 (finished)

length

00000C

verify data

BO97AS4E7 C455B60A F9264B1B

client -> server:

write sequence

00000000 00000000

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

length

0010

message encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-281l47-param-Z) in CNT mode

14FFA776 46B7F3A4 8F9A40F3 BFEG6COAG6

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-28l47-param-2)

2F1FC718

SO 555555555555555>>

server internals:

server private key
836E71F6 3FF7D8B1 5117ABCY9 B9730197 1352D2C3 392BD0O9F 828CE530 502C8FF8
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client public key blob header
06200100 492E0000 4D414731 00020000 30130607 2A850302 02240006 082A8503
07010102 02EBCESA
client public key
EBCE8S8ABY9 C7C8400E D94AC055 529EDA2B 31102615 BD632252 27ES52FF8 DOES86GEGF
7D1FBASE 292DEECE D28BAB6F 8B82D34F B71B2457 3838D279 E9DBF1D9 ACT711AD9
hash (client random, server random)
50D55A4B B4D33355 987586D0 OF9CASBA EB6CCDY90 F64F5459 EBD90D23 DC40BDDE
ukm
50D55A4B B4D33355
premastersecret encrypted on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1(id-tc26-gost-28147-param-Z) in ECB mode
83BE410A 078B3130 50F47E89 124DEOSDC EC591B77 ODOAB638
712E6F84 12A874BA
MAC on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-tc26-gost-28l47-param-Z) with ukm as IV
6EE7685F
Inner Point
50E03566 E44AC879 46640AF2 F5A286A7 2FI9DF455 42BB6OCB 152CE8EA 97BAF55D
4334089D F4EOFAF9 44D63A59 FABD132C 111D7924 AE96E25B 324D2F26 826D73AA
VKO result
2308FEBF 49F951F9 55650450 D90A4182 E12A48EF A932E8A(0 214FBF8B 198DCE79
diversified key
7577FCOA 004E1801 9961BD3C 08ClE160 8BA355E3 02EDE8SCA C627C6AA 86BC0026
premastersecret
9F82C8A2 D3A235C9 DEBESE34 C1DS5AE45 88B77B21 C3051BFD 3FAB5546 9D09C124

master secret = PRF GOSTR3411 (premastersecret, “master secret”, client
random, server random)

57380114 BB1FA165 D40DF7CF C56375FE F23D80FF 06000A53 FBA6D596 50C31B11
98B2808B 2E2A623C 4B546B26 0428DBA2

hash (master secret)

1386F6F2 946BE70C 02AA1777 BF8A862F 8CB15046 FCO9E35EA F16D4D09 5464D5FE
key block = PRF _GOSTR3411 (hash(master secret), “key expansion”, server
random, client random)

AS5E1F809 F154CF9C DE7C3300 398D1EAF 1CDE3F35 B1572301 AA423DFA CBD60936
1563C9CD FEBCT7DFF 42AD43DA 3322F0D3 5F52D230 27737CF6 8AE46510 F2FDC59B
4A2A9D2C 4FAF9BFE 05D2A004 FC245911 2D66ACY99 9CF6BE7D 333FE44F 213C3F86
S5ACDE82E 844CFES5C 2141C51D 16C96784 DCBEABG64 FC952146 575CFA3A EB4ECS8CB
47AA2337 EB8BFC56 400CC991 58A3EOQO3E

server read key

4A2A90D2C 4FAFI9BFE 05D2A004 FC245911 2D66ACY99 9CF6BETD 333FE44F 213C3F86
server read MAC secret

AS5E1F809 F154CF9C DE7C3300 398D1EAF 1CDE3F35 B1572301 AA423DFA CBD60936
server read IV

47AA2337 EB8BFC56

client <- server:

header

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version



01

length

0001

message type

01 (change cipher spec)
length

000000

<LLLLLL L L L L L L L€l

server internals:

server write key

S5ACDE82E 844CFES5C 2141C51D 16C96784 DCBEABG64 FC952146 575CFA3A EB4ECS8CB
server write MAC secret

1563C9CD FEBCTDFF 42AD43DA 3322F0D3 5F52D230 27737CF6 8AE46510 F2FDC59B
server write IV

400CC991 58A3EO3E

hash (handshake messages)

7069FFC1 2895D4EB AD22872A 829A0378 DCD9903B EBC98D64 EABAE4F3 8E4B457A
finished label

server finished

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))

E76E9632 26E2557C BC2C79FD

message type

14 (finished)

length

00000C

verify data

E76E9632 26E2557C BC2C79FD

client <- server:

write sequence

00000000 00000000

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

Length

0010

message encrypted on server write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT mode

7B694462 9AA0E9A7 3BO353AC 143CA782

MAC on server write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-281l47-param-2)

A5193C36

<L LLLLLLLLLLLLLLLLLLL Ll
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client internals:

client read key
5ACDE82E 844CFE5C

2141C51D

client read MAC secret

1563C9CD FEBCT7DFF
client read IV
400CC991 58A3E03E

Client message

04030201 08070605
24232221 28272625
44434241 48474645
64636261 68676665
84838281 88878685
A4A3A2A1 ABATAGAS
C4C3C2C1 C8C7C6C5H
E4E3E2E1 ES8ET7E6ES
07060504 OBOAOS0S8
27262524 2B2A2928
47464544 4B4A4948
67666564 6B6A6968
87868584 8BB8AB8988
ATA6A5A4 ABAAAOAS
C7C6C5C4 CBCACOCS
E7E6E5E4 EBEAEO9ES8
0A090807 OEODOCOB
2A292827 2E2D2C2B
47494847 4E4D4C4B
6A696867 6E6D6C6EB
8A898887 BEB8DB8CSB
AAA9ABAT7T AEADACAB
CAC9C8C7 CECDCCCB
EAEOES8E7 EEEDECEB
0DOCOBOA 11100FOE
2D2C2B2A 31302F2E
4D4C4B4A 51504F4E
6D6C6B6A 71706F6E
8DB8C8B8A 91908F8E
ADACABAA B1BOAFAE
CDCCCBCA D1DOCFCE
EDECEBEA F1FOEFEE

client -> server:
write sequence

00000000 00000001
header type

42AD43DA

0OCOBOAOY
2C2B2A29
4C4B4A49
6C6B6A6O
8C8B8A89
ACABAAAY
CCCBCACY
ECEBEAE9
OFOEODOC
2F2E2D2C
4F4E4D4C
6F6E6D6C
8F8E8DSC
AFAEADAC
CFCECDCC
EFEEEDEC
1211100F
3231302F
5251504F
7271706F
9291908F
B2B1BOAF
D2D1DOCF
F2F1FOEF
15141312
35343332
55545352
75747372
95949392
B5B4B3B2
D5D4D3D2
FSF4F3F2

17 (application data)

major version
03

minor version
01

length

03FB

16C96784

3322F0D3

100FO0EQOD
302F2E2D
504F4E4D
T706F6E6D
908F8ES8D
BOAFAEAD
DOCFCECD
FOEFEEED
13121110
33323130
53525150
73727170
93929190
B3B2B1BO
D3D2D1D0
F3F2F1FO0
16151413
36353433
56555453
76757473
96959493
B6B5B4B3
D6D5D4D3
F6F5F4F3
19181716
39383736
59585756
79787776
99989796
B9B8B7B6
D9D8D7D6
FOF8FTF6

DCBEAB64

5F52D230

14131211
34333231
54535251
74737271
94939291
B4B3B2B1
D4D3D2D1
F4F3F2F1
17161514
37363534
57565554
77767574
97969594
B7B6B5B4
D7D6D5D4
F7F6F5F4
1A191817
3A393837
5A595857
TAT97877
9A999897
BAB9B8B7
DAD9D8D7
FAFOF8F7
1DIC1BI1A
3D3C3B3A
5D5C5B5A
TDTCTBTA
9D9CI9BY9A
BDBCBBBA
DDDCDBDA
O0FCFBFA

FC952146

27737CF6

18171615
38373635
58575655
78777675
98979695
B8B7B6B5
D8D7D6D5
F8FTF6OF5
1B1A1918
3B3A3938
5B5A5958
TBTAT978
9B9A9998
BBBABO9BS
DBDADO9DS
FBFAFI9F8
1E1D1C1B
3E3D3C3B
5E5D5C5B
TETDTCTB
9EO9DOCI9B
BEBDBCBB
DEDDDCDB
0100FCFB
21201F1E
41403F3E
61605F5E
81807F7E
A1AQSFIE
C1COBFBE
E1EODFDE
04030201

575CFA3A

8AE46510

1C1B1A19
3C3B3A39
5C5B5A59
TCTBTATY
9C9B9A9Y
BCBBBABY
DCDBDAD9
FCFBFAF9
1F1E1DI1C
3F3E3D3C
5F5E5D5C
TETETDIC
9F9E9DOC
BFBEBDBC
DEFDEDDDC
020100FC
2221201F
4241403F
6261605F
8281807F
A2A1AQ9F
C2C1COBF
E2E1EQDF
05040302
25242322
45444342
65646362
85848382
ASA4A3A2
C5C4Cc3cC2
ESE4E3E2
080706

EB4EC8CB

F2FDC59B

201F1E1D
403F3E3D
605F5E5D
807FT7ETD
AQ9F9E9D
COBFBEBD
EODFDEDD
03020100
23222120
43424140
63626160
83828180
A3A2A1A0
c3czcico
E3E2E1EO
06050403
26252423
46454443
66656463
86858483
AG6A5A4A3
C6C5C4C3
E6E5E4E3
09080706
29282726
49484746
69686766
89888786
A9ABATAGL
C9C8C7C6
ESEBETE6



data encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-281l47-param-Z) in CNT mode

4B2FBD4A ED27ADDD CF1B1436 DEACS8AFB B60E88BD D5BAAF94 FB2CADAF B3BC74B5
EB482B1D D16AEEGE 3FB3CB7E CCF93BB2 05C7CD95 47A93D49 7E614FFB FF2D3BOA
CO9BDCF96 AB759A14 59132DF6 A34C2B91 58932428 3F90EBDF 2887F469 247FCO8F
61DB285B D533DAF3 090C35E4 5E486286 286COE6E 85968AF4 391CO9EBD BF9A28D9
9823A770 084341BD B520641A EBAE283D 09655AE8 793B142F O07DEBA3C EC259804
1D887E44 E22F9D48 909A6EQ06 2F329C62 BS57F7D25 420ACD21 1F427CD3 C2265E62
ClEAC566 F703B6CB 912AF8E8 28F177C0O 296E5060 1AFB9673 1BF77EEC 4843AFC2
0713651E C375985F CA6CF055 75FABA87 D861C8D6 AE43637F 9DDDFB3D A77717ED
4D371800 9730256D 73618E7B 8473E52A 0809378F 24884COA 9F3B9D63 31A14F6B
66FEB16B 0OCB770BD C7B14C63 92D33F84 F6oA4088C 272969FC D83D2668 A8364312
CDC19766 A9730F70 789D4D6D 506010F6 94ES535D9 45F88B46 9707F95A 8COFCE77
D181ADC3 884E02A6 B24C096A ADD99A86 526906E4 74F7C624 79043371 E7281A3C
878AFAT76 84987B08 4D3DOCBFE F738D4B4 6BO02C3EA 07864CCF CAB35DBD 6977471C
DEB359D3 BA411EB1 426AFCOF 87D60B00 11E3CD3C 3158A757 3CAF6825 5068594D
F99348C2 58538FD4 D922923B B65AC529 ETAC084E 9B959016 4DBSE37E 1C21D31A
F7456D0E C84D852F 9796161A A9C929CC 2DEE6860 747AACDA 2A1F2D41 7F1344cC2
BIO9CF04C2 8DE629FD FB6F2834 3E62BCOA 5132DC5B (0844813B E3740B81 A5C985B9
71DEE52B 3A3C31E5 21399416 DET769BF8 79E49A42 72B62AF5 9BFB76F1 30D92D56
9956CBOA DE1EFA41 BE9265EC 7768E568 S5EE9DCF0 92647DD6 CE92535B 54B9E3E2
37339CA5 9AA38AAA BS5D27D1A C02397B0 20367B6A 58547E09 6D4B2A55 ECFA1B37
869F063C 56303A91 FOO7E4E8 6813A960 8B304CF3 6051A03F E5BF57A0 DOAEC2E2
OEFBF432 3659022C 7DC453C1 7BBAC218 27D39B2F 90F258C9 D84A1E36 4B3D4635
FD44280C AA1B4A6B F0390C57 504B38C5 4E6D9482 526A7D3D 91FD3D2B 1CO5FB34
59592FD1 578225C5 1B145EDC A6AS5BE6(0 7E23F222 DOBA5090 36E97AB2 1059F04A
032C7F74 06C1BAB7 9369353C AECBDDA(O 3AFAT7ES59 2BA3CCEFB 80E493C8 F94C96EE
22A74308 1AF4D1CD A34F8FEQ 5D984DBE 51C68918 E8CE4E07 1FF7F510 6093D2A9
0276A645 B5D05CCO 1EEEDAIC 80C2967C A4C66C76 2820C85D FCD8B5D0 CD60ASTE
F32E5753 24CB8A96 2539A149 CA4C2643 42113F52 D13907C0O0 2A6B4580 92954DC3
E460CD55 C48FA290 3A934F96 B81D6C8BA 4CDES5410 54D1E756 423D921C 00911042
FF3E9168 8B330947 A1848COB 22721593 956B7C56 BA18CD03 CDCIO9F2F7 6C4390D1
392D8363 1E1B425C A40E3369 D744C671 353EFD55 1C7AB779 4BAF417C D63D1COD
1FD19A72 0952A276 6FE61518 E4E652F3 AS5E55C6A 379F81B6 41E480

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-28147-param-2)

6904C610

SO 5555555O5555555OOS5555555555555555555555555>>

Client message
0403
client -> server:

write sequence
00000000 00000002
header type

17 (application data)
major version

03

minor version

01

Length

34



0002

data encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT mode

F835

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-281l47-param-2)

E1236D00

A.3. TLS 1.0 ayteHTU(pMKaLUSA KITMEHTa C KIK4voM 256 6UT u cepBepa C Kno4vom 512 6uT

client -> server:

header type
16 (handshake)
major version
03

minor version
01

Length

004F

message type

01 (client hello)

length

00004B

TLS VERSION
major version
03
minor version
01

client random

52E78EFE 6E681041 EC766E3D EOB54F24 3AE4C48C 5CE47EEE 84FBDA38 F5C50D64

session id length

00

session id

ciphersuite length

0004
ciphersuite
0081 TLS_CIPHER 2001
FF85 TLS_CIPHER 2012
compression methods
length
01
compression method
00
extensions

extensions length

001E

renegotiation info (FFO01)
length

0001

Renegotiation Info extension
00
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server name (0000)
length

0015

server name list length
0013

server name type

00

server name length

0010

server name

746C7363 6F6E665F 73727631 30323465

D D D S NI
client <- server:

header type
16 (handshake)
major version
03

minor version
01

Length

03CO0

message type
02 (server hello)
length
000046
TLS VERSION
major version
03
minor version
01
server random
52E78EFE 1B11A86A CE9CFOCD 6D9E814E 5C025DF5 3361A984 A711C9D5 CEQO78CEE
session id length
20
session id
A7C31AF2 CCECAB7B 8EO90DEB 2BFAD6CO 79F9B44D 3A8F0593 8DB21716 BC45E9CB
ciphersuite
FF85 TLS CIPHER 2012
compression method
00
extensions

message type

OB (certificate)

length

000324

server certificate chain

00032100 031E3082 031A3082 02C9A003 02010202 0A427ET7B CC0O00000 8B927330
0806062A 85030202 03303A31 12301006 0A099226 8993F22C 64011916 02727531
12301006 0A099226 8993F22C 64011916 02637031 10300EO06 03550403 13077465
73742D63 61301E17 0D313430 31323830 34323432 375A170D 32343031 32383131
30343237 5A304931 19301706 03550403 0C10746C 73636F6E 665F7372 76313032
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3465312C 302A0609
32346540 63727970
1506092A 85030701
44A22D19 AFCB22A0
9E27E96D 631A0AAGL
B62A9318 96EDIF1D
9799F30D 219A8407
56308201 52301306
0F040403 02043030
B1ECCC93 2792301F
DFA85B32 CD737630
2F766D2D 74657374
742D6361 2E63726C
06010505 07300286
2F436572 74456E72
742D6361 2E637274
6D2D7465 73742D63
73742D63 612E6370
03034100 25D1D3FC
1C6E56D3 01E8909E
E7543ABB

message type

217864886
T46F7072
02010201
CAD421A0
C71E6B35
1655AC58
827EB276
03551D25
1D060355
0603551D
3F060355
2D63612E
3081AC06
3F687474
6F6C6C2F
304D0608
612E6370
2ET72755F
E78525E7
1E7DDAEA

0D (certificate request)

length
000046

certificate request

certificate types length

03

certificate types
16 gostr34102001
EE gostr34102012 256
EF gostr34102012 512
certificate authorities length

0040

certificate authorities
003E303C 31123010 060A0992 268993F2 2C640119 16027275 31123010 060A0992
268993F2 2C640119 16026370 31123010 06035504 03130974 6573742D 6D736361

message type

OE (server hello done)

length
000000

F70D0109
6F2E7275
06082A85
2E7930D5
3C66A023
4DC8D674
293E7BC1
040C300A
1DOEO416
23041830
1D1F0438
63702E72
082B0601
T03A2F2F
766D2D74
2B060105
2E72755C
74657374
6CE8CACH
5A897272

01161D74
3081AA30
03070101
C6E549C1
62F9D43F
5C51EA68
AE68DCBY
06082B06
04141275
1680149E
30363034
752F4365
05050701
766D2D74
6573742D
05073002
43657274
2D63612E
D511B9F4
072C3AB3

6C73636F
2106082A
02030381
3BBF7/D14
C3F53DDF
CACBEBF'4
39FADIBF
01050507
ECCDF8BO
03F0B89C
AQ032A030
7274456E
0104819F
6573742D
63612E63
86416669
456E726F
63727430
47BA8471
F130205F

6E665F73
85030701
84000481
377C67CA
AB567CDF
9CAC305E
BCAD938C
0301300B
38C7FD18
FC60DC8A
862E6874
726F6C6C
30819C30
63612E63
T02E7275
6C653A2F
6C6C5CT6
0806062A
6A1B235D
87298A74

72763130
01010230
80FODBBD
E87D45E7
B92909DC
FA642850
84A38201
0603551D
379C2C4E
181EE800
T4703A2F
2F746573
4B06082B
T702E7275
5F746573
2F5C5C76
6D2D7465
85030202
DFI9BE280
74A4011B

<L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL Ll

client internals:

client certificate chain

0002DA00 02D73082
0806062A 85030202
12301006 OA099226
73742D63 61301E17
30343239 5A304731
65312B30 2906092A

02D33082
03303A31
8993F22C
0D313430
18301606
864886F7

0282A003
12301006
64011916
31323830
03550403
0D010901

02010202
0A099226
02637031
34323432
0COF746C
161C746C

0A427E82
8993F22C
10300E06
395A170D
73636F6E
73636F6E

35000000
64011916
03550403
32343031
665F636C
665F636C

8B927630
02727531
13077465
32383131
6E353132
6E353132
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65406372
2A850302
CO055529E
ABG6F8B82
0603551D
301D0603
1F060355
303F0603
742D6361
6C3081AC
863F6874
726F6C6C
74304D06
63612E63
T02E7275
588B2COE
580BA724

7970746F
02240006
DA2B3110
D34FB71B
25040C30
551D0E0O4
1D230418
551D1F04
2E63702E
06082B06
T4703A2F
2F766D2D
082B0601
T702E7275
5F746573
4C9AB975
418CC995

premastersecret
26DBE1DA A8757A2F

client private key

EOC6D1EB 9AE63CFO

client private key

4CE22FCB 57E076BB
1DOEA2DA D4DDO3AS8
server public key
06200100 3D2E0000
85030701 010203F0
server public key
FODBBD44 A22D19AF
7D45E79E 27E96D63
2909DCB6 2A931896
64285097 99F30D21

hash (client random,

F528F112 8286A80F
ukm

F528F112 8286A80F
Inner Point
02756997 S5C3DEF17
9C9174A1 9371CD74
81317270 F68976BD
9F91E5C1 DD62778D
VKO result
8A2D3569 221F2B2B
diversified key
D83FESFA 27803F24

70726F2E
082A8503
2615BD63
24573838
0AO06082B
16041483
30168014
38303630
72752F43
01050507
2F766D2D
74657374
05050730
5C436572
742D6361
778130DF
TA3BF2F3

72753066
07010102
225227E5
D279E9DB
06010505
51A75EF8
9EO3F0B8
34A032A0
65727445
01010481
74657374
2D63612E
02864166
74456E72
2E637274
E3F6D654
1DASBS8DB

FD12E2BB 1ABA62CC
EO7CA8CO B6A04080
(ephemeral)
B68E3231 C30D6B93
BAF18AEA 3FAESE41
blob header
4D414731 00040000

CB22A0CA
1AO0AAGCT
ED1F1D16
9A840782

D421A02E
1E6B353C
55AC584D
TEB27629
random)

1267A151

server
19405393

6C9407B4
F4C86ECF
893A9D6E
FAAB3640

D26A87D0
9BD5952D
FE942CF3
DDB4E7EQ

3207450E 9D32E9DO

AB15153D 4CCDB351

301F0608
02034300
2FF8DY9ES
F1D9ACT1
07030230
F9450E71
9CFC60DC
30862E68
6ET726F6C
9F30819C
2D63612E
63702E72
696C653A
6F6C6C5C
30080606
D7326F90
3A0091A0

A69C37B1

FBE89CCB

FA388247
DFDA273C

30150609

7930D5C6

66A02362

C8D6745C

3E7BC1AE

17455680

35BAA9TT
AE967D91
6A002385
4DEC3FDF

973ED97E

343B6BE3

2A850307
0440EBCE
6E6FT7D1F
1AD9A382
0B060355
DC49382D
8A181EES
7474703A
6C2F7465
304B0608
63702E72
755F7465
2F2F5C5C
766D2D74
2A850302
370A3C38
EE150FCB

01010101
8AB9C7CS8
BASE292D
01563082
1DOF0404
2D3BD3F0
OODFA85B
2F2F766D
73742D63
2B060105
752F4365
73742D63
766D2D74
6573742D
02030341
A2470D5C
CFBEBZ2EB

80C12B7D 8FEF63AC

B1C84997 8620D973

78C7179C
4E63948D

4A668BF4

DC1AO06F9

2A850307 01020102

E549C13B
FOD43FC3
51EA68CA
68DCB939

BF7D1437
F53DDFAB
C8EBF49C
FADSBFBC

C30C1600 84B400B3

T4EE19D0
B44FB899
5F76B986
CECBAO4D

B7B37109
D0608B68
C4FD8449
978CAB’IC

67E96D5B A06131DF

CCAAAA29 E2CCC38E

premastersecret encrypted on exchange key using parameters

1.2.643.7.1.2.5.1.

836CF8CFEF B81BB597

1.2.643.7.1.2.5.1.

1 (id-tc26-gost-28l147-param-27)

in ECB mode

30130607
400ED94A
EECED28B
01523013
03020430
OE5ABF30
32CD7376
2D746573
612E6372
05073002
7274456E
612E6372
6573742D
63612E63
00850B51
8CBY91ESB
2B

17723725

26696FC8

BY9AOBAS7
D61A869E

0106082A

7C67CAES

567CDFB9

AC305EFA

AD938C84

867208B2

2BE9B3C7
753F6604
CEFBC56D9
T689ESEF

4DAT5AA8

CB771524

2B9733F1 F6EFEB45 30354151 19E46D3E 1798A037 488BE6BS

MAC on exchange key using parameters

1 (id-tc26-gost-28l147-param-27)

E2897619

client key exchange
3081F230 81EF3028 04202B97 33F1F6EF EB453035 415119E4 6D3E1798 A037488B

38
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E6B5836C F8CFB81B B5970404
AA302106 082A8503 07010101
01010203 03818400 04818094
6461389D 2BC70730 B94B903D
0OCA81936 8C3C5F08 26A67D44
46ACD877 C60F7DA1l 60B959A1
1C67A557 4CEF3F48 9E679504
hash (handshake messages)
76DC62A9 89673B8D E1B4C947
certificate verify
F17A142A 4D306C61 1C5FE211
4411AC5A BDBDBAL1F 6FBD23CD

client -> server:

header type
16 (handshake)
major version
03

minor version
01

Length

041E

message type

0B (certificate)

length

02DD

client certificate chain
0002DA00 02D73082 02D33082
0806062A 85030202 03303A31
12301006 0A099226 8993F22C
73742D63 61301E17 0D313430
30343239 5A304731 18301606
65312B30 29060922 864886F7
65406372 7970746F T70726F2E
2A850302 02240006 082A8503
CO055529E DA2B3110 2615BD63
AB6F8B82 D34FB71B 24573838
0603551D 25040C30 0A06082B
301D0603 551D0OEO4 16041483
1F060355 1D230418 30168014
303F0603 551D1F04 38303630
742D6361 2E63702E 72752F43
6C3081AC 06082B06 01050507
863F6874 74703A2F 2F766D2D
726F6C6C 2F766D2D 74657374
74304D06 082B0601 05050730
63612E63 702E7275 5C436572
702E7275 5F746573 742D6361
588B2C0OE 4C9AB975 778130DF
580BA724 418CC995 7A3BF2F3

message type
10 (client key exchange)
length

E2897619
02301506
505C443B
526103DA
14BF92A2
428A2F72
08F528F1

600DDE62

055A40A1
3AC0873C

0282A003
12301006
64011916
31323830
03550403
0D010901
72753066
07010102
225227E5
D279E9DB
06010505
51A75EF8
9EO3F0B8
34A032A0
65727445
01010481
74657374
2D63612E
02864166
T4456E72
2E637274
E3F6D654
1DA5SB8DB

A081C206
092A8503
6C2685C5
AF2F360B
4A89C784
D2DDDE4B
128286A8

6383CBB7

18A3080F
ED7B0C90

02010202
0A099226
02637031
34323432
0COF746C
161C746C
301F0608
02034300
2FF8DY9ES
F1DS9ACT1
07030230
F9450E71
9CFC60DC
30862E68
6E726F6C
9F30819C
2D63612E
63702E72
696C653A
6E6C6C5C
30080606
D7326F90
3A0091A0

092A8503
07010201
FD88888F
47EEDCC4
1B81C101
741D79E5
OF

3A6BCC53

2A82771F
8CAFDBO7

0A427E82
8993F22C
10300E06
395A170D
73636F6E
73636F6E
2A850307
0440EBCE
6EGFT7D1F
1AD9A382
0B060355
DC49382D
8A181EES
7474703A
6C2F7465
304B0608
63702E72
T55F7465
2F2F5C5C
766D2D74
2A850302
370A3C38
EE150FCB

07010205
02010608
00177F56
BAQ7F733
674EDC77
9878F02E

9D66F7BO

9447E4C9
60E8B20E

35000000
64011916
03550403
32343031
665F636C
665F636C
01010101
8AB9C7CS8
BASE292D
01563082
1DOF0404
2D3BD3F0
OODFA85B
2F2F766D
73742D63
2B060105
752F4365
73742D63
766D2D74
6573742D
02030341
A2470D5C
CFBEB2EB

0101A081
2A850307
2F28FEB2
D83D33AF
1D092BEA
12241798

42AB654A

AS5AECO9C6
DEA72AS9F

8B927630
02727531
13077465
32383131
6E353132
6E353132
30130607
400ED94A
EECED28B
01523013
03020430
OES5ABF30
32CD7376
2D746573
612E6372
05073002
7274456E
612E6372
6573742D
63612E63
00850B51
8CBY91ESB
2B



0000F5

client key exchange

3081F230 81EF3028 04202B97 33F1F6EF EB453035 415119E4 6D3E1798
E6B5836C F8CFB81B B5970404 E2897619 A081C206 092A8503 07010205
AA302106 082A8503 07010101 02301506 092A8503 07010201 02010608
01010203 03818400 04818094 505C443B 6C2685C5 FD88888F 00177F56
6461389D 2BC70730 B94BY903D 526103DA AF2F360B 47EEDCC4 BAOT7F733
0OCAB81936 8C3C5F08 26A67D44 14BFO92A2 4A89C784 1B81C101 674EDC77
46ACD877 C60F7DA1l 60B959A1 428A2F72 D2DDDE4B 741D79E5 9878F02E
1C67A557 4CEF3F48 9E679504 08F528F1 128286A8 OF

message type

OF

length

000040

certificate verify

F17A142A 4D306C6l1 1C5FE211 055A40A1 18A3080F 2A82771F 9447E4C9
4411AC5A BDBDBAIF 6FBD23CD 3AC0873C ED7BOCS0 8CAFDBO7 60E8B20E

A037488B
0101A081
2A850307
2F28FEB2
D83D33AF
1D092BEA
12241798

AS5AECO9C6
DEAT72AS9F

SO 5SS555OO55555555555555555555555555>>

client -> server:

header

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version

01

Length

0001

message type

01 (change cipher spec)
length

000000

SO 55555555555555555>>

client internals:

master secret = PRF GOSTR3411 (PreMasterSecret, “master secret”,
random, server random)

A9953B3D 2F36CEF7 600E6068 171E1C75 99164F6E 3FCC4321 F77A9AB4
41A54CF9 8FCFAE40 ADF42F8F E668FD75

hash (master secret)

56E69592 B7D44D4D 0OD5A00A7 F8CDA91D C2AEB886E 34C856B4 E5B98BB9
key block = PRF _GOSTR3411 (hash(master secret), “key expansion”,
random, client random)

B826AA51 EBOA4DEB OBF5689D 2C7E7997 6744B69C 9F16DEF4 77BFF655
831B5706 AC8AB7CS5 1BD12D17 40D61837 97F6874E 31EFED44 A1C64BDB
4F0520AA D7A6825F D2D73C61 5801EBOE CC41644F 8FF488EB 34635D33
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client

963D2AFA

1CD5459E
server

023F4964
D6D3AED2
7644BF76



328D89F9 36B29ACC T703CE9BS
34F71DD0 409DFB54 956B327C

client write key

4F0520AA D7A6825F D2D73C61l
client write MAC secret
B826AA51 EBOA4DER 0OBF5689D
client write IV

34F71DD0 409DFB54

hash (handshake messages)
9B75B5FB 4EB87691 AC78D1EB
finished label

client finished

203149BD BDOBED66 D896B5EE 08D4CB8D 90D99E66
C1B606FE

5801EBOE CC41644F 8FF488EB 34635D33 7644BF76

2CTE7997 6744B69C 9F16DEF4 77BFF655 023F4964

85331F55 F32FFB00 C26B522E 7719FE2C F26A3C80

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))
6606C982A 77970F44 ABD253F7

message type

14 (finished)

length

00000C

verify data

666C982A 77970F44 ABD253F7

client -> server:

write sequence
00000000 00000000
header

header type

16 (handshake)
major version
03

minor version
01

Length

0010

message encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-7Z) in CNT mode

844CAOE3 91D51F31 2FO0CFOBO

FO9388A96

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-

tc26-gost-28l47-param-27)
1A1D479C

SO0 55SSSSOOO5SSSSSO5555555555555555555>>

server internals:

server private key

CAAQOQF9C 2F6E2CFF 3CCY9AEl7
FFBD82E6 91D2B370 1DF39C62

2AC130ED B7517D29 FD58DC0O0 D50C49B7 819D9C26
BAB8AB79 DALC1ADS E3ALE6F0 D4DB9531 624A34EC

client public key blob header (ephemeral)

06200100 3D2E0000 4D414731
85030701 01020394

00040000 30150609 2A850307 01020102 0106082A
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client public key
94505C44 3B6C2685 C5FD8888
3D526103 DAAF2F36 0B47EEDC
4414BF92 A24A89C7 841B81C1
A1428A2F 72D2DDDE 4B741D79
hash(client random, server
F528F112 8286A80F 19405393

(ephemeral)

8F00177F
C4BAOTF7
01674EDC
E59878F0
random)

1267A151

562F28FE
33D83D33
771D092B
2E122417

17455680

B2646138
AF0CA819
EA46ACDS8
981C67AS

9D2BC707
368C3C5F
77C60F7D
574CEF3F

30B94B90
0826A67D
A160B959
489E6795
C30C1600

84B400B3 867208B2

ukm
F528F112 8286A80F

premastersecret encrypted on exchange key using parameters

1.2.643.7.1.2.5.1.

836CF8CFEF B81BB597

1.2.643.7.1.2.5.1

Inner Point
02756997 5C3DEF17
9C9174A1 9371CD74
81317270 F68976BD
9F91E5C1 DD62778D
VKO result
8A2D3569 221F2B2B
diversified key
D83FESFA 27803F24
premastersecret
26DBE1DA A8757A2F
client public key
06200100 492E0000
07010102 02EBCESA
client public key
EBCESABY9 C7C8400E
7D1FBASE 292DEECE

master secret =
random,
A9953B3D 2F36CEF7
41A54CF9 8FCFAE40

.1 (id-tc26-gost-28l47-param-27)

PRF GOSTR3411 (premastersecret,
server random)

1(id-tc26-gost-28147-param-7Z) in ECB mode
2B9733F1 F6EFEB45 30354151 19E46D3E 1798A037 488BE6B5

MAC on exchange key using parameters
with ukm as IV
E2897619

6C9407B4
F4C86ECF
893A9D6E
FAAB3640

D26A87D0
9BD5952D
FE942CF3
DDB4E7EQ

35BAA9TT
AE967D91
6A002385
4DEC3FDF

7T4EE19D0
B44FB899
5F76B986
CECBAO4D

B7B37109 2BE9B3C7
D0608B68 753F6604
C4rD8449 CFEFBC56D9
978CABT7C T7689ELSEF
3207450E 9D32ES9D0 973ED97E

67E96D5B AO06131DF 4DAT75AAS8

AB15153D 4CCDB351 343B6BE3 CCAAAA29 E2CCC38E CB771524

FD12E2BB 1ABA62CC
blob header
4D414731 00020000

A69C37B1 80C12B7D 8FEF63AC 17723A25

30130607 2A850302 02240006 082A8503

D94AC055 529EDAZB
D28BAB6F 8B82D34F

31102615
B71B2457

BD632252 27E52FF8 DIO9ES86EGE
3838D279 E9DBF1DY9 AC711AD9
“master secret”, client

600E6068 171E1C75 99164F6E 3FCC4321 F77A9AB4 963D2AFA
ADF42F8F E668FD75

hash (master secret)

56E69592 B7D44D4D
key block =
random,

B826AA51
831B5706
4F0520AA
328D89F9
34F71DDO

EBOA4DEB
AC8AB7CS
D7A6825F
36B29ACC
409DFB54

server read key
4F0520AA DT7A6825F

PRF _GOSTR3411 (hash (master secret),
client random)

OD5A00A7 F8CDA91D C2AE886E 34C856B4 E5B98BB9 1CD5459E
“key expansion”, server
OBF5689D
1BD12D17
D2D73C61
703CE9B5
956B327C

2CTET7997
40D61837
5801EBOE
203149BD
C1B606FE

6744B69C
97F6874E
CC41644F
BDOBED66

9F16DEF4
31EFED44
8FF488EB
D896B5EE

TTBFF655 023F4964
A1C64BDB D6D3AED2
34635D33 7644BF76
08D4CB8D 90D99E66

D2D73C61 5801EBOE CC41644F 8FF488EB 34635D33 7644BF76

server read MAC secret

B826AA51 EBOA4DEBR
server read IV
34F71DD0 409DFB54

client <- server:
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header

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version

01

length

0001

message type

01 (change cipher spec)
length

000000

<L L L L L L L L LLLLLLLLLL L€l

server internals:

server write key

328D89F9 36B29ACC 703CES9B5 203149BD BDOBED66 D896BSEE 08D4CB8D 90D99E6G6
server write MAC secret

831B5706 AC8AB7CS 1BD12D17 40D61837 97F6874E 31EFED44 A1C64BDB D6D3AED2
server write IV

956B327C C1B606FE

hash (handshake messages)

5D759532 3B144755 4C5794AD 18CDASS5A F947335C FC653012 8C460C65 03A117AC
finished label

server finished

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))

23B4C66C 00D3557D ABA2C1B6

message type

14 (finished)

length

00000C

verify data

23B4C66C 00D3557D ABA2C1B6

client <- server:

write sequence

00000000 00000000

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

Length

0010

message encrypted on server write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT mode
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6110DDOC C0772D66 06DE24BD E7644347

MAC on server write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-28147-param-27)

9247FFAB

<LLLLLL L L L L L L L€l

client internals:

client read key

328D89F9 36B29ACC 703CE9B5 203149BD BDOBED66 D896BS5EE 08D4CB8D 90D99E6G6
client read MAC secret

831B5706 AC8ABT7CS 1BD12D17 40D61837 97F6874E 31EFED44 A1C64BDB D6D3AED2
client read IV

956B327C C1B606GFE

client message

04030201 08070605 OCOBOAOS 100FOEOD 14131211 18171615 1C1B1A19 201F1EILD
24232221 28272625 2C2B2A29 302F2E2D 34333231 38373635 3C3B3A39 403F3E3D
44434241 48474645 4C4B4A49 504F4E4D 54535251 58575655 5C5B5A59 605F5ESD
64636261 68676665 6C6B6A6Y9 706F6E6D 74737271 78777675 T7CTBTATS 807FTETD
84838281 88878685 8C8B8A8Y 908F8ES8D 94939291 98979695 9CI9BO9A99 AO9FIESD
A4A3A2A1 ABATA6A5 ACABAAAS BOAFAEAD B4B3B2B1 B8B7B6B5 BCBBBABY9 COBFBEBD
C4C3C2C1 C8C7C6C5 CCCBCACY9 DOCFCECD D4D3D2D1 D8D7D6D5 DCDBDADY EODFDEDD
E4E3E2E]1 ESET7E6ES ECEBEAES FOEFEEED F4F3F2F1 F8FT7F6F5 FCEFBFAF9 03020100
07060504 OBOAOS08 OFOEODOC 13121110 17161514 1B1A1918 1F1EIDIC 23222120
27262524 2B2A2928 2F2E2D2C 33323130 37363534 3B3A3938 3F3E3D3C 43424140
47464544 4B4A4948 4F4E4D4AC 53525150 57565554 5B5A5958 S5FS5ESDSC 63626160
67666564 6B6A6968 6F6E6D6C 73727170 77767574 TBTAT978 TFTETDTC 83828180
87868584 8BB8A8988 8F8ES8DS8C 93929190 97969594 9BOA9998 9FI9ESDIC A3A2AI1A0
ATA6A5A4 ABAAAY9A8 AFAEADAC B3B2B1B0 B7B6B5B4 BBBABY9B8 BFBEBDBC C3C2C1CO0
C7C6C5C4 CBCACSC8 CFCECDCC D3D2D1D0 D7D6D5D4 DBDADSD8 DFDEDDDC E3E2E1EQ
E7E6E5E4 EBEAEOES8 EFEEEDEC F3F2F1F0 F7F6F5F4 FBFAF9F8 020100FC 06050403
0A090807 OEODOCOB 1211100F 16151413 1A191817 1E1DIC1B 2221201F 26252423
2A292827 2E2D2C2B 3231302F 36353433 3A393837 3E3D3C3B 4241403F 46454443
47494847 4E4D4C4B 5251504F 56555453 5A595857 S5ESDS5COB 6261605F 66656463
6A696867 6E6D6C6B 7271706F 76757473 TAT797877 TETDTCTB 8281807F 86858483
8A898887 BES8DS8C8B 9291908F 96959493 9A999897 9EO9DICI9B A2A1A09F A6ALA4A3
AAAOA8AT7 AEADACAB B2B1BOAF B6B5B4B3 BABY9B8B7 BEBDBCBB C2C1COBF C6C5C4C3
CACO9C8C7 CECDCCCB D2D1DOCF D6D5D4D3 DADY9D8D7 DEDDDCDB E2E1EODF E6ES5E4E3
EAE9ESE7 EEEDECEB F2F1FOEF F6F5F4F3 FAFOF8F7 O0100FCEFB 05040302 09080706
ODOCOBOA 11100FOE 15141312 19181716 1DIC1BI1A 21201F1E 25242322 29282726
2D2C2B2A 31302F2E 35343332 39383736 3D3C3B3A 41403F3E 45444342 49484746
4D4C4B4A 51504F4E 55545352 59585756 5D5CS5B5SA 61605F5E 65646362 69686766
6D6C6B6A 71706F6E 75747372 79787776 TDTCTBTA 81807F7TE 85848382 89888786
8DB8C8BBA 91908F8E 95949392 99989796 SDI9COBOA AlA09F9E AS5A4A3A2 ASABATA6
ADACABAA B1BOAFAE B5B4B3B2 B9B8B7B6 BDBCBBBA ClCOBFBE C5C4C3C2 C9C8C7C6
CDCCCBCA D1DOCFCE D5D4D3D2 D9D8D7D6 DDDCDBDA E1EODFDE ESE4E3E2 E9E8ETEG6
EDECEBEA F1FOEFEE F5F4F3F2 FOF8FT7F6 OOFCFBFA 04030201 080706

client -> server:

write sequence
00000000 00000001
header type
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17 (application data)

major version
03

minor version
01

Length

03FB

data encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28l47-param-Z) in CNT

D61BB281 40B84CE9
88EA16AQ0 5DE24470
F041C9D4 F5D266FA
CF1A82D1 6A3B2C71
AAF5AD31 S5E75A2BA
9F1B6944 F368CF88
DDD42651 BB8B377B
CO4E22FD C4A4D1DC
F549B258 A9808C4A
D64BBCD4 C418EC38
2BA660A5 D6616492
6B8CFABA 840493F6
58BDDOEB DBEB6819
2C021795 EBD5CF15
1AD35BAB A3F5438C
BCEFF20E 9C2A304B
46EDD7FA 9437FAAQ
48964396 86410685
07AECB71 F63EFDD4
A9130FD7 1DF8AD1S8
134BD38D DFD1C6BC
A2B6CB79 A580B6B7
T7CCT9F4C C8F7C042
4C912B8F 54F33E82
BO99E443A 9C9913CD
20AF6C8C 727CC89F
AB88CTA24 464D739B
0984382E 2D75A6EA
5BFSCF15 2119C173
583CAF51 2096E90E
AC88142A T785CAFEO
9AAB7AAF ED012834

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1

598B3CAF
3A324343
AA092465
3778DF26
9127F810
685F297F
2EB59C45
D9000A74
14721790
D999694E
A34C2F4E
E091C4A4
84AA8A40
4780CE9%4
1374D5A5
DF02E42C
CFFO0055E
21ED92AF
CFCDF848
ODF6D78F
0408A1E1l
C8F02622
59EBA492
FODAO627
7B3F2BB6
39478E9B
1E546513
3B1BDES8B
C884ACD6
8702DD12
OAO1ED68
34C363DD

tc26-gost-28l47-param-2)

672E5BBS

22552815
CD04299B
88C04751
6FAAD233
86172831
021B6F77
34FACADS
1DEA3BO02
8506E170
ACO8CE78
2E0C28D7
4C7878C6
3FA21048
A6532474
601349D2
634D4123
E454A57E
FAQ07B923
82AE265F
74D940CH9
517A170D
OEOB11CO
41F1782D
882F4499
B6050E13
EB2FFO7E
369F3F76
ACCD50ES
3BF2761F
AF22B7EC
62EE5DAY
9CB85ACH

mode

8F70BF81
AACADILFS8
7C089DC2
BE993FEC
E8BC207B
67BDD199
34D53440
19B8A582
8B9A3F00
4D78F34D
2FDSESED
241FD8ES
TEG6AC2EOQ
1C62BEG2
29FA18BB
403B6BF2
ED991489
735059F0
A18D9084
7579BA1C
8CA5209D
B8FFC964
63144470
2576D7C4
FACA7721
157FC830
E9BO18AD
3CBA2CF5
60CC89E6
B53B821B
8705AD07
AD1E405D

803D898D
29B30CF5
87B3258A
784BBDAY
9516ATEA
577F8732
891BFA74
8COBBFC2
ACC85667
32A51227
2645E4DB
DOCODB46
1CD37619
67DFDE4A
9D24F0C1
E2984EBF
73B15492
3D08DED2
D4D5CC9B
D69C6188
DBO9DBEA
9D17587A
C746998D
835FFF74
TEF79338
3DC2926E
42D03A0D
8FDC3BCA
91C4F07E
FCT72228F
E289CFEB
0827D6GEE

447F6CEE
3AC34A38
E398FAAE
14BC3805
C5141C8B
2F156081
6885C11B
654DA0E6
CD42E6E1
AQE47330
44CA2825
FC73FAA9
A996362D
CE1A8415
315F165D
68D9FOEA
42C45FBB
TBA2510F
19BBCA63
90DAADAOQ
8DD66963
56200DE3
0940C1FC
7D96D806
7A04904C
87DE5SB2C
450E2880
A0468102
C3CFO0OD18
DACSF2EF
929FAF81
6EFC8B

4C7115DD
130A22DF
550E8ACH
030B1C97
CF6ATCTD
F6BEB634
OFA8A235
AB184398
8B6I9FEF3
3DB6ACDS
3COFA25B
24B1B225
39D8FA82
DOASB174
05E62174
FO87F804
83EDB238
8C81882B
OFC93A25
FD81FCEC
7FDO8CEL
4AFD5912
663EALBC
1A261447
DDF771B9
9E2E7070
EO9C27DD5
8BB472B2
DF3E20C3
A28161B7
CEOA30F6

SO 555555555>>

client message

0403

client -> server:

write sequence
00000000 00000002

(id-
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header type

17 (application data)

major version

03

minor version

01

Length

02

data encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT mode

6016

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-281l47-param-2)

C477AD86

A.4. TLS 1.0 ayteHTUbMKaLmsa cepBepa C KInro4vom 256 out

client -> server:

header type
16 (handshake)
major version
03

minor version
01

Length

004E

message type

01 (client hello)

length

00004A

TLS VERSION
major version
03
minor version
01

client random

52E78F4F 6AAQOFE31 2217AEF6 91AD7639 32945E8C EDD7F96E 3C336B08 66A66698

session id length

00

session id

ciphersuite length

0004
CipherSuite
0081 TLS_CIPHER 2001
FF85 TLS_CIPHER 2012
compression methods
length
01
compression method
00
extensions

extensions length
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001D

renegotiation info (FFO01)
length

0001

Renegotiation Info extension
00

server name (0000)

length

0014

server name list length

0012

server name type

00

server name length

000F

server name

746C7363 6F6E66S5F 73727635 313265

D D S S NI
client <- server:

header type
16 (handshake)
major version
03

minor version
01

Length

032F

message type
02 (server hello)
length
000046
TLS VERSION
major version
03
minor version
01
server random
52E78F4F 4E131F8C ABAFDS5D7 C9C62AS5E DF62CADB 4D033131 FE9B83DE 9D459EFD
session id length
20
session id
107066A7 51DF204F 42FD4286 699FE85A B18689BE DD2598D0 4C5E5F12 145EQOF3B
ciphersuite
FF85 TLS_CIPHER 2012
compression method
00
extensions

message type

0B (certificate)
length

0002DD



server certificate chain

0002DA00
0806062A
12301006
73742D63
30343238
65312B30
65406372
2A850302
A23BC840
ED28F747
0603551D
301D0603
1F060355
303F0603
742D6361
6C3081AC
863F6874
726F6C6C
74304D06
63612E63
T02E7275
2BEDB244
FF5C09AC

02D73082
85030202
0A099226
61301E17
5A304731
2906092A
7970746F
02240006
9FC272E8
B3C72D5C
25040C30
551D0E0O4
1D230418
551D1F04
2E63702E
06082B06
T4703A2F
2F766D2D
082B0601
T02E7275
5F746573
BB93D103
218E34F5

message type
0E
length
000000

02D33082
03303A31
8993F22C
0D313430
18301606
864886F7
70726F2E
082A8503
F36A65EB
C5BA870A
0AO06082B
1604146B
30168014
38303630
72752F43
01050507
2F766D2D
74657374
05050730
5C436572
742D6361
A9F058BA
BOEFF672

0282A003
12301006
64011916
31323830
03550403
0D010901
72753066
07010102
2548038B
2CCT6F57
06010505
BEF36F2ES8
9EO3F0B8
34A032A0
65727445
01010481
74657374
2D63612E
02864166
74456E72
2E637274
46474261
3C5FB110

(server hello done)

02010202
0A099226
02637031
34323432
0COF746C
161C746C
301F0608
02034300
BOE10AS8A
5A9BCT7EF
07030130
ODEB1254
9CFC60DC
30862E68
6E726F6C
9F30819C
2D63612E
63702E72
696C653A
6F6C6CHC
30080606
300D87B8
BEE14933

0A427E80
8993F22C
10300E06
385A170D
73636F6E
73636F6E
2A850307
0440442B
FE2CFCB7
25E7A382
0B060355
4478CEOB
8A181EES
7474703A
6C2F7465
304B0608
63702E72
755F7465
2F2F5C5C
766D2D74
2A850302
6AD845AA
65D588D4

21000000
64011916
03550403
32343031
665F7372
665F7372
01010101
27447488
5AAAD185
01563082
1DOF0404
55CC7C84
OODFAB85B
2F2F766D
73742D63
2B060105
752F4365
73742D63
766D2D74
6573742D
02030341
B22CD64A
C8B8098C

8B927530
02727531
13077465
32383131
76353132
76353132
30130607
9B1F456F
D2F18B5A
01523013
03020430
E1B83430
32CD7376
2D746573
612E6372
05073002
7274456E
612E6372
6573742D
63612E63
000FDCCB
BO57AD90
76

<L LLLLLLLLLLLLLLLLLLL €Ll

client internals:

premastersecret
6BFF027B 125DC258

client private key

73502099 DE75AF08
server public key
06200100 492E0000
07010102 02442B27
server public key
442B2744 A4889B1F
FCB75AAA D185D2F1

hash(client random,

BDE6576E OES5CCDYE
ukm

BDE6576E OES5CCDOE
Inner Point
D6E9D490 B8538819
CC1ADC73 8FBDT7E66
VKO result
94DCODCE F7BB36F7
diversified key
1802FCOD 49350EBF

48

FO7AD427 8093A408
(ephemeral)
1D69DA72 C3B436D3
blob header
4D414731 00020000

456FA23B
8B5AED28

C8409FC2
F747B3C7
random)

51E5D620

server
1F2AC612

BF7D938D
210B0431

DB735AD7
D9AODS5E
5B94689E BB788B8B

FO5E6015 9C36A2EB

B6F126E3

AAG6A96DF

30130607

T2E8F36A

2D5CC5BA

64B61FB2

194238F0
2E97D042

8093DEA3

F76D256E

E949C585

9D3F22C7

2A850302

65EB2548

870A2CC7

BCD14CBO

EOF9C132
C8911828

44062AC2

F2CCB056

3D6COF5E

83FF8ECF

02240006

038BBOE1

6EF575A9B

114C2FDB

6EF0C6578
E736BDBA

048194EC

9524283F

4072B6AA

F402DSCF

082A8503

OABAFE2C

CT7EF25E7

3625086E

3D6C6C11
8C42528D

078559B9

B3823FBA



premastersecret encrypted on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-tc26-gost-28147-param-Z) in ECB mode

6ED1COAE A3B0832B 2B75937F 5954E3C0 D307F660 7290976A
F62791A8 6EB26ATB

MAC on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-tc26-gost-28l47-param-Z) with ukm as IV

83D12F2C

client key exchange

3081AC30 81A93028 04206ED1 COAEA3BO 832B2B75 937F5954 E3C0D307 F6607290
976AF627 91A86EB2 6A7B0404 83D12F2C A07D0609 2A850307 01020501 01A06630
1F06082A 85030701 01010130 1306072A 85030202 24000608 2A850307 01010202
03430004 40193152 2C493DC6 42053736 879FD447 BC4E33B4 AA459900 9F458DBD
Cl6A2FF6 0C9D6DC6 BEC53B6C 78212636 B831EABE DDOB6B96 EDE1366C 7BF85053
E6DB87A4 A50408BD E6576EQE 5CCDYE

client -> server:

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

Length

0B3

message type

10 (client key exchange)

length

0000AF

client key exchange

3081AC30 81A93028 04206ED1 COAEA3BO 832B2B75 937F5954 E3COD307 F6607290
976AF627 91A86EB2 6A7B0404 83D12F2C A07D0609 2A850307 01020501 01A06630
1F06082A 85030701 01010130 1306072A 85030202 24000608 2A850307 01010202
03430004 40193152 2C493DC6 42053736 879FD447 BC4E33B4 AA459900 9F458DBD
C16A2FF6 0COD6DC6 BECS53B6C 78212636 B831EABE DDOB6B96 EDE1366C 7BF85053
E6DB87A4 A50408BD E6576EQE 5CCDIE

SO 555555OOS5SS5555555555555555555555>>

client -> server:

header

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version

01

Length

0001

message type

01 (change cipher spec)
length

000000



SOOOOOOEEOOOOOO555SOOOOD55SSOOOO55SS5DS555SOO555555555O5555555555>>

client internals:

master secret = PRF GOSTR3411 (PreMasterSecret, “master secret”, client

random, server random)

ODA86741 96F2496C 4EE1E477 9DE04990 BE3CE465 5252F196 1E707B61 17843613
1369D11E 7DA84C05 374535B9 5550DDOF

hash (master secret)

BO9B7EA22 T70A60D1A 1DE5C320 6B14E1DB F8AB5SBF9 FADAC89C 4FE1325B OAESED13
key block = PRF _GOSTR3411 (hash(master secret), “key expansion”, server

random, client random)

168F892A 8A01136E 8B9F9E44 8600A9E2 A73376B2 8AD5SC4C7T7 897F0638 997890FD
930340CB AD345A8B OABO9D569 5D0806A6 A4883B4B 9D295B54 304910A6 E9CO1AE3
353BC83D FC13F4F8 E45C763C 51CD7190 01CCOCE3 D81928AD 130452D4 D048F323
F1B4A8F3 E632FBD1 BBEA341E AT77FF526 AB3D2414 0C4E373E 61C63A52 E5DC27B3
4ETF622A 23C84833 A53224D0 608EB006

client write key

353BC83D FC13F4F8 E45C763C 51CD7190 01CCOCE3 D81928AD 130452D4 D048F323
client write MAC secret

168F892A 8A01136E 8B9F9E44 8600A9E2 A73376B2 8AD5C4C7 897F0638 997890FD
client write IV

4ETF622A 23C84833

hash (handshake messages)

52D8FAS5A B1CFB44F C591F6D3 AAAS5ES592 7F25A30F EOOFEFA6 60A8442F 9A80E3AB
finished label

client finished

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))

07EOBG66F 9A775545 F6590C2E

message type

14 (finished)

length

00000C

verify data

07E0B66F 9A775545 F6590C2E

client -> server:

write sequence

00000000 00000000

header type

16 (handshake)

major version

03

minor version

01

Length

0010

message encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT mode
E8F8CO0C EFE1804A 6E04D4F0 367AA0CB
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MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-281l47-param-2)

E270E0C2
SSSSSSSSSSSSSOSSSSOSSSSSSS5SSS55SSS555SS555S5S555SS555555555555555555>>
server internals:

server private key

836E71F6 3FF7D8B1 5117ABCY9 B9730197 1352D2C3 392BD09F 828CE530 502C8FF8
client public key blob header (ephemeral)

06200100 492E0000 4D414731 00020000 30130607 2A850302 02240006 082A8503
07010102 02193152

client public key (ephemeral)

1931522C 493DC642 05373687 9FD447BC 4E33B4AA 4599009F 458DBDC1 6A2FF60C
9D6DC6BE C53B6C78 212636B8 31EABEDD 0B6B96ED E1366C7B F85053E6 DB87A4AS5
hash(client random, server random)

BDE6576E 0E5CCD9E 1F2AC612 51E5D620 64B61FB2 BCD14CBO 114C2FDB 3625086E

ukm

BDE6576E OESCCDOE

premastersecret encrypted on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1(id-tc26-gost-28147-param-7Z) in ECB mode

6EDICOAE A3B0832B 2B75937F 5954E3C0 D307F660 7290976A

F62791A8 6EB26ATB
MAC on exchange key using parameters
1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-tc26-gost-28l47-param-Z) with ukm as IV
83D12F2C
Inner Point
D6E9D490 B8538819 BF7D938D DB735AD7 194238F0 EOF9C1l32 6F0C6578
CC1ADC73 8FBD7E66 210B0431 DO9AODS5E 2E97D042 C8911828 ET736BDBA
VKO result
94DCODCE F7BB36F7 5B94689E BB788B8B 8093DEA3 44062AC2 048194EC
diversified key
1802FCOD 49350EBF FO5SE6015 9C36A2EB F76D256E F2CCB056 9524283F
premastersecret
6BFF027B 125DC258 F07AD427 8093A408 B6F126E3 E949C585 3D6COFSE

master secret = PRF GOSTR3411 (premastersecret, “master secret”,
random, server random)

ODA86741 96F2496C 4EE1E477 9DE04990 BE3CE465 5252F196 1E707Bol
1369D11E 7DA84C05 374535B9 5550DDOF

hash (master secret)

B9B7EA22 T70A60D1A 1DE5C320 6B14E1DB F8ABSBF9 FADAC89C 4FE1325B
key block = PRF _GOSTR3411 (hash(master secret), “key expansion”,

3D6CeCl11
8C42528D

078559B9

B3823FBA

4072B6AA

client

17843613

OAESED13
server

random,

168F892A
930340CB
353BC83D
F1B4A8F3
4ETF622A

client random)

8A01136E 8BI9F9E44 8600A9E2 A73376B2 8AD5SC4C7 897F0638 997890FD
AD345A8B OABI9D569 5D0806A6 A4883B4B 9D295B54 304910A6 ES9CO1AE3
FC13F4F8 E45C763C 51CD7190 O01CCOCE3 D81928AD 130452D4 D048F323
E632FBD1 BBEA341E AT77FF526 AB3D2414 0C4E373E 61C63A52 E5DC27B3
23C84833 A53224D0 608EB006

server read key

353BC83D

FC13F4F8 E45C763C 51CD7190 O01CCOCE3 D81928AD 130452D4 DO048F323

server read MAC secret

168F892A

8A01136E 8BO9F9E44 8600A9E2 AT73376B2 8AD5C4C7T7 897F0638 997890FD

server read IV
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4ETF622A 23C84833
client <- server:

header

header type

14 (change cipher spec)
major version

03

minor version

01

length

0001

message type

01 (change cipher spec)
length

000000

<L L L L L L L L LLLLLLLLLL L€l

server internals:

server write key

F1B4A8F3 E632FBD1 BBEA341E AT77FF526 AB3D2414 0C4E373E 61C63A52 E5DC27B3
server write MAC secret

930340CB AD345A8B 0AB9D569 5D0806A6 A4883B4B 9D295B54 304910A6 E9COLAES
server write IV

A53224D0 608EB00G

hash (handshake messages)

CF3013DA 70E6F6E7 C076CB4B 5C261E70 0CO9CF6A4 583B6F2D B21A8703 01137E60
finished label

server finished

verify data = PRF_GOSTR3411 (hash (master secret), finished label,

hash (handshake messages))

265216EB 000305DD D9BEBAD4

message type

14 (finished)

length

00000C

verify data

265216EB 000305DD D9BEBAD4

client <- server:

write sequence
00000000 00000000
header type

16 (handshake)
major version

03

minor version

01

Length

52



0010

message encrypted on server write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28147-param-Z) in CNT
62839CDF CF4E5663 03222A33 FESEC401

MAC on server write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1

tc26-gost-28147-param-2)

822B2705

mode

<LLLLLL L L L L L L L€l

client internals:

client read key
F1B4A8F3 E632FBD1

BBEA341E

client read MAC secret

930340CB AD345A8B
client read IV
A53224D0 608EB006

Client message

04030201 08070605
24232221 28272625
44434241 48474645
64636261 68676665
84838281 88878685
A4A3A2A1 AB8ATAGAS
C4C3C2C1 C8C7C6C5
E4E3E2E1 E8ETE6EDS
07060504 OBOAOS0S8
27262524 2B2A2928
47464544 4B4A4948
67666564 6B6A6968
87868584 8BB8AS8988
ATA6A5A4 ABAAAOAS
C7C6C5C4 CBCACSOCS8
E7E6E5E4 EBEAEO9ES8
0A090807 OEODOCOB
2A292827 2E2D2C2B
47494847 4E4D4C4B
6A696867 6E6D6C6EB
8A898887 8EB8DS8CSEB
AAA9ABAT7 AEADACAB
CAC9C8C7 CECDCCCB
EAEOESE7 EEEDECEB
ODOCOBOA 11100FOE
2D2C2B2A 31302F2E
4D4C4B4A 51504F4E
6D6C6B6A 71706F6E
8DB8C8B8A 91908F8E
ADACABAA B1BOAFAE
CDCCCBCA D1DOCFCE
EDECEBEA F1FOEFEE

client -> server:

0OAB9D569

0COBOAOY
2C2B2A29
4C4B4A49
6C6B6A6Y
8C8B8A89
ACABAAAY
CCCBCACY
ECEBEAEY
OFOEODOC
2F2E2D2C
4F4E4D4C
6F6E6D6C
8F8E8DSC
AFAEADAC
CFCECDCC
EFEEEDEC
1211100F
3231302F
5251504F
7271706F
9291908F
B2B1BOAF
D2D1DOCF
F2F1FOEF
15141312
35343332
55545352
75747372
95949392
B5B4B3B2
D5D4D3D2
FSF4F3F2

ATTFF526

5D0806A6

100FOEOD
302F2E2D
504F4E4D
T706F6E6D
908F8ES8D
BOAFAEAD
DOCFCECD
FOEFEEED
13121110
33323130
53525150
73727170
93929190
B3B2B1BO
D3D2D1D0
F3F2F1FO0
16151413
36353433
56555453
76757473
96959493
B6B5B4B3
D6D5D4D3
F6FS5F4F3
19181716
39383736
59585756
79787776
99989796
B9B8B7B6
DOD8D7D6
FOF8FTF6

AB3D2414

A4883B4B

14131211
34333231
54535251
74737271
94939291
B4B3B2B1
D4D3D2D1
F4F3F2F1
17161514
37363534
57565554
77767574
97969594
B7B6B5B4
D7D6D5D4
F7F6F5F4
1A191817
3A393837
5A595857
TAT97877
97999897
BAB9B8B7
DAD9D8D7
FAFO9F8F7
1DIC1B1A
3D3C3B3A
5D5C5B5A
TDT7CTBTA
9D9CI9BY9A
BDBCBBBA
DDDCDBDA
O0FCFBFA

0C4E373E

9D295B54

18171615
38373635
58575655
78777675
98979695
B8B7B6B5
D8D7D6D5
F8FTF6F5
1B1A1918
3B3A3938
5B5A5958
TBTATOT8
9B9A9998
BBBAB9BS8
DBDADO9DS
FBFAFI9F8
1E1D1C1B
3E3D3C3B
S5E5D5C5B
TETDTCTB
9ESDICO9B
BEBDBCBB
DEDDDCDB
0100FCFB
21201F1E
41403F3E
61605F5E
81807F7E
A1AQSFIE
C1COBFBE
E1EODFDE
04030201

61C63A52

304910A6

1C1B1A19
3C3B3A39
5C5B5A59
TCTBTATY
9C9B9A9Y
BCBBBABY
DCDBDAD9
FCEFBFAF9
1F1E1D1C
3F3E3D3C
5F5E5D5C
TFTETDTC
9F9E9DOC
BFBEBDBC
DFDEDDDC
020100FC
2221201F
4241403F
6261605F
8281807F
A2A1AQ9F
C2C1COBF
E2E1EQDF
05040302
25242322
45444342
65646362
85848382
ASA4A3A2
C5C4Cc3cC2
ESE4E3E2
080706

ES5DC27B3

E9CO1AE3

201F1E1D
403F3E3D
605F5ELD
807FT7ETD
AQ9F9E9D
COBFBERD
EODFDEDD
03020100
23222120
43424140
63626160
83828180
A3A2A1A0
c3cz2cico
E3E2E1EOQ
06050403
26252423
46454443
66656463
86858483
AG6ASA4A3
C6C5CA4C3
E6E5E4E3
09080706
29282726
49484746
69686766
89888786
A9ABATAGL
C9C8C7C6
E9E8SETEG6

(id-
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write sequence

00000000 00000001

header type

17 (application data)

major version

03

minor version

01

length

03FB

data encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28l47-param-Z) in CNT mode

01AB8FC1 D1F4170C 0637E44D 50C8A219 3F10A704 A73570AD AE9DF251 5729865C
3C3BD703 0OB886A3C 8B6153D5 4E1EQ04F2 EFE47A0B 2462FC67 DB899856 A426DDC1
01l7FBE74 425EFDF5 F8555C89 FO9B21A97 BADOC308 6D67DA1l5 BDF06211 BC769F79
3415B872 32452FF7 8D4C7153 CC460C28 2ACAG6ALD 0E12D059 B5D422CC C1861E25
CA097DD7 4B7F8DB2 B58C25B8 839E9D42 55A9B0C3 83271CE9 EC9819C8 A66AD3AC
AAAACDY9A 9BAS7EEE 38BBC935 B1466DB2 4258B0D2 528752A1 C3F879F6 8CBE4DDS5S
58E910A8 58C8EOAA CDA72A6B 589DF9A2 057FCB49 95B38162 9E33110F 16578C91
D61A2021 552A2833 73B08B1E 09F15608 EE597136 EECD2532 48F9B25E 075ED3A9
54749095 OB7B4D1E 709D4160 8ET7CFESS5 6E154ABA 9DADABA2 64AB0287 47694336
A1499C3A 20AC7100 D2011E6F 8A929C3C E36D9477 F5EC218B 3A581ADD 9B65CDD4
18060289 BOCO9CT7ES5 A59F94A9 883624FD CCS54E9BA 838CBE3A 164E2F8B 1124A35F
84CEC684 ABDDA78A 0123A024 58D78878 4B63F9E9 9721B71F 2AC574E9 B1F21795
85425B09 FDDFC2EB FOC13EF6 5C7646A0 90EC1168 1C469401 160D8616 3E1C2B5SF
SE1A7BF5 BFE3BCBA 8C37FB5B F1646ECF 22428084 9C3F28C3 64784432 DE3CEC81
C6452A63 D33AF055 08B3ACD2 EE64C04E 206E8CA2 669614AE 1465D3C5 37A1AED2
4FB6A141 D91A6BE3 73F06FCFE 6999ESAC 44CFC274 78A08F71 7COD3ES57 315COF36
1ED2C534 22C4BEG6F 767969DB 3B63F90C 6B158703 6485BE13 A1C2B9B0O 9C773041
24DB600D 514BCOD7 8DFO5AB7 A1712375 DOD37219 434B244B 418C7628 18A50E8C
78F45B7A COD1BD1B 266A00B9 6CI1EI13FC 1C934D99 A6BE15E1 9136DF80 04F7E182
63E43CBE 3AA04122 ADO76F92 70953AE4 88F7CDF5 517D46AD 7EFC4DA6 C622BEAL
E959E1FA C64D6641 B6D138B6 625AABEC F69C90B6 6F6FA989 C66ED113 26940583
3E796894 AQOFFCE08 08E770C9 ECCT7ESA7 18D26599 3248AB8E 7CFBC342 F9A74107
6BAF74FC C3059E8E 01CD3A8D 35E358A6 9C24A504 5727B130 S8EED7AFA 418BOE4E
EBECA993 DB583ACY9 B7E659DF 0271A584 FE59A840 05D212B3 61110831 8C1lD55F4
387E55D0 179E0308 0346B344 A4C58D67 0CB62D17 CEC36FBD 95F76BA8 DOD5D643
FBOD3F27 FDDC29C0O 38B4E589 1E657736 1F3B837F 482CA6D1 05022736 AFE3C669
6FDASE66 AA4F632A 9C1BO9BG6A 7114D4AF CFl6FF6F D4311160 1954FACY9 8FEEAFCO6
EEAC2800 EDFA4089 6E4AE45D 9429C52B 7D926DB4 316D9842 DFC63E78 51415670
8095FB34 FFB2AEBE 3B16C1lFE OF7CDD24 74226AED 4356AB9B 217FE97D 6E2CFBA2
74389259 5BD2BE32 AEDAICED 452B38AA 7A8CF638 B3092648 A683EF46 59644108
E7684A3C DD61D773 E020COF1 C78478C0 EA53E700 DF75C22B 5E2A1E3D 1E1D791C
E1F264E2 82AF38C4 F63F7ACB 70CA5D4B EB65925C 57283857 AQE222

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-28l47-param-2)

AC3E6ECD

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS55555555555555555555SS55555555555555555555555>>
Client message
0403

client -> server:
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write sequence

00000000 00000002

header type

17 (application data)

major version

03

minor version

01

length

0002

data encrypted on client write key using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1
(id-tc26-gost-28l47-param-Z) in CNT mode

4703

MAC on client write MAC secret using parameters 1.2.643.7.1.2.5.1.1 (id-
tc26-gost-28l47-param-2)

D913A774
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Mpunoxenne B Moaynun ASN.1

Gost-CryptoPro-TLS
Gost-CryptoPro-TLS { iso(l) member-body(2) ru(643) rans(2)
cryptopro(2) other(l) modules(l) gost-CryptoPro-TLS(16) 1 }

DEFINITIONS ::=

BEGIN

-—- EXPORTS ALL --

—-— Tunel M 3HA4YEHUA, OINpPeIeJIeHHHE B D3TOM MOOYyJIe, DJ3KCIOPTUPYITCS IJid

—— MCIIOJIb30BAHUA B IOpyIMx Monyyiax ASN.1l, comepxalMxXxCs B POCCUMCKUX

-— kpunrorpabmueckux crneuudbmnkaumax «I'OCT» m «I'OCT P», m 1OJjid MCIOJb30BaHUA
—— IPpyTMMM OPUJIOXEHUAMM IOJII [NOJIydeHMUS IOCTylla K POCCUMMCKMM CJIyxOam

—-— Kpunrorpadumn. OpyTrure NOPUIIOXKEHMS MOITYT MCIOJB30BATbh MX B CBOMX LeJax, HO
—— BTO He HakJlaIblBaeT OTPaHMUEHMM Ha pPaCLMPEHMS UM U3MEeHEeHUd, HeOOXOIMUMEE
—— IJig NOIOepXaHUS MM YJYyUdlleHMS POCCUMCKUX CJayXx0 Kpunrorpaduu.

IMPORTS

Certificate, AlgorithmIdentifier

FROM PKIX1Explicit88 {iso(l) identified-organization(3) dod(6)
internet (1) security(5) mechanisms (5) pkix (7) id-mod(0)
id-pkixl-explicit-88(1)}

id-CryptoPro-algorithms, gostR3410-EncryptionSyntax

FROM Cryptographic-Gost-Useful-Definitions { iso(l) member-body (2)
ru(643) rans(2) cryptopro(2) other(l) modules (1)
cryptographic-Gost-Useful-Definitions(0) 1 }

GostR3410-KeyTransport
FROM GostR3410-EncryptionSyntax gostR3410-EncryptionSyntax;

1d-PRF-GostR3411-94 OBJECT IDENTIFIER ::=
{ id-CryptoPro-algorithms prf-gostr3411-94(23) }

TLSProxyKeyTransportBlob ::= SEQUENCE {
keyBlob GostR3410-KeyTransport,
cert OCTET STRING
}
TLSGostKeyTransportBlob ::= SEQUENCE {
keyBlob GostR3410-KeyTransport,
proxyKeyBlobs SEQUENCE OF TLSProxyKeyTransportBlob OPTIONAL
}
TLSGostSrvKeyExchange ::= SEQUENCE OF OCTET STRING (CONSTRAINED BY ({
Certificate })
TLSGostExtensionHashHMACSelect ::= SEQUENCE ({
hashAlgorithm AlgorithmIdentifier,
hmacAlgorithm AlgorithmIdentifier,
prfAlgorithm AlgorithmIdentifier
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TLSGostExtensionHashHMACSelectClient ::=
SEQUENCE OF TLSGostExtensionHashHMACSelect

TLSGostExtensionHashHMACSelectServer ::= TLSGostExtensionHashHMACSelect

END -- Gost-CryptoPro-TLS
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